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Предговор

По Втората светска војна планинарството во 
СР Македонија ое развива релативно брзо. Изгра- 
дени се неколку планишрски домови и објекти по 
планиНите во Македошија. Дооега за нив во СРМ 
нема издадено Водич. Водичот што и го презен- 
тираме на јавноета треба да ја задоволи таа по- 
треба. Покрај за планинарите, Водичот може да 
има посебно значење за развојот на планинскиот 
туризам во СР Македонија ко-ј во |Оветот ноеи го- 
леми девизни 1средства, па оттука тој има и еко- 
номско значење, значи има значење за странскиот 
и домашен туризам окај нае.

Ошовна цел на Водичот е да им ш  претстави 
на планинарите ширум нашата земја домовите и 
објектите низ нашше планини и да им го олесни 
пристапот и доаѓањето до нив, презентирајќи им 
га условите под кои можат да престојуваат во нив.

Ошен за планинарите, книгата им е наменета 
и на нашите ра1ботни луѓе и граѓани, а посебно на 
нашата младинај, на оние кои ја сакаат планина- 
та, нејзините природни убавини, мирот и спокој- 
ството што се доживува во неа.

Освен прикажувањето на условите во домови- 
те и приетапот до1 ни1В|, 1Во книгата се дадени крат- 
ки генералии за нашата Вепублика, описок на пла- 
нините во Македонија, краток иеторијат за разво- 
јот на планинарството во СР Македонија, елемен- 
ти од давање на пр;ва помо!Ш во планина и за заш- 
тита на планините од загадување.
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Според тоа, книгата е од интерес на целата 
наша јавност.

Од тришзот на домовите ќе ое открие дека 
тие не ое рамномерно распоредени по сите пла- 
нини во СРМ, дека најголеммот број на домовм 
се изграденм непо1средно по завршувањето на Вто- 
рата оветска војна — >во т.н. административен пе- 
риод и дека денес веќе не можат да пи задо>во>лу- 
ваат соодветно зтол1емените потреби на планина- 
рите >во Македонија, дека во најголемиот број од 
нив е впрадена потта на нивната доброволна ра- 
бота.

Авторот
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1. Некои податоци за СР Македонија

Ооцијалистечка Реиу1блика Македонија1 лежи 
меѓу 40°50' и 42°20' севериа географека ширина 
и 20°27'30" и 23°05' источна географска должина. 
Го зазема јужнмот дел на СФРЈ, а централниот на 
Балканокиот полуостров. Има извонредна географ- 
ска и стратешка положба. Мошне добро е поста- 
вена и поврзана и во потбсното соседно, а и во 
поширокото географско по1дра1чје. Пристапна и ко- 
муникативна, врока е со Блиокмот Иеток и Европа. 
Отсеногаш, поради тоа1, претставувала голем 
интерес како за соседните држави така и за голе- 
мите оветски сили и била предмет на пазарење.

Таа на запад се граничи со НР Албанија. Гра- 
ницата со веа изнесува 191 км. На југ ое граничи 
оо Грција. Границата со веа изнесува 262 км. На 
исток ое траничи оо НР Бугарија. Границата со 
неа идаееува 165 км. На север се граничи оо СР 
Орбија и дел со САП Косово. Должината на гра- 
ницата со нив извесува 231 км.

Етничките и историСките граници на СР Ма- 
кедонија ое проте1гаат до Солунскиот залив во Гр- 
ција и до планината Рила и сливното подрачје иа 
реката Места »о Бугарија. Во тие граници Маке- 
донија би зафаќала по!вршина од 67.714 км2. Ме- 
ѓутоа, во Балкавскагга војна 1912 г. е поделена, а 
по Првата светска војна, на Мировната конферен- 
ција во Париз 1919 година е санкционирана по- 
делбата меѓу трите балкаески држави: Србија, Бу- 
гарија и Грција. Така денеска Македонија зафаќа

1 Според д-р Митко Панов, Географија на СР Маке- 
донија, кн. I, Просветно дело, Окопје, 1976 г.
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површина од 25.713 км2 или 37,51% ОД горниот 
простор. Тоа претставува речиси деоети дел од те- 
ритаријата на СФР Југоставија, 42.000 км2 или 
62,49% ое наоѓаат, поголемиот дел во Грција а по- 
малиот во Бугарија.

Според податоците за 1986 година2 во СР Ма- 
кедонија има 2.041.000 жмтели или нешто над 8,7% 
од вкупното наоеление во СФР Југославија.

Релјефната структура на СР Македонија е мош- 
не интереша и е ишолнета оо -планини, котлини, 
долини, тесни клисур:и, преввлаци и друш фО|рми 
ооадавани од тектон-оки движења и сили во разни 
временоки периоди.

Поради варов-ничкиот -со1Став на повеќе пла- 
нини во СР Македонија се откриени околу 105 пе-
штери и 12 јам№3

Климата во СР Македонија е под влијание на 
медитеранската и на континенталната, па имаме 
ладни и влажни зими и суви и топли лета. Средно- 
годишните температури ое движат од 7,3° во по- 
ииоо1Ките до 14,5° во пониските реони, а максимал- 
ните о(д 33,0°€ во повиеоките до 44,5° во понис- 
ките реони.

2 Општествено-економски движења во СРМ, 1986 г., 
претходии податоци, РЗС, Скопје, 1986 г.

3 Д-Р М. Панов, Географија на СР Македонија.
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2. Планини во СР Македонија

Планините во Македонија шрипаѓаат на Родои- 
ската и Динароката маса. Се разликуваат по вре- 
мето на настанувањето, по ооставот, по големина- 
та и правецот на протегањето.4'5 Зафаќаат пого- 
лем дел од Македонија.

Планините од Родопската маш се разместени 
во Источна Македонија и од десната страна на 
реката Вардар. Тие се постари. Во таа маса главно 
опаѓаат планините: Осогово, Плачковица, Беласи- 
ца, Оцражден и др.

Планините од Динарската маса се помлади и 
нив д-р М. Панов ш  дели на три групи и тоа: 
Шарсш, Вардарска и Пелагониека.

Шарската група планини ое протега во Запад- 
на Македонија и во неа спаѓаат: Шар Планина, 
Кораб, Бистра, Стогово, Јабланица, Галичица и 
др. Имаат правец на протегање: североисток—ју- 
гозапад.

Во Вардарската зона спаѓаат планините што 
се протешат од двете страни на реката Вардар. 
Тоа се планините: Жеден, Водно, Китка, Мариов- 
ските планини, Ниџе, Кожуф и др., а од левата 
страна: Оерта и Плавуш кои се среќаваат со пла- 
нините од Родопоката маса.

Во Пелагонискиог масив спаѓаат планините: 
Пелистер, Јакупица, Караџица, Бабуна, Голеиши- 
ца, Селечка Планина и др.

Опоред надморската височина можеме да ш  
поделиме на високи планини, чии врвови ее ло-

4 д-р М. Панов, Г©01графи|ја на СР Македонија, Про- 
светно дело — Скопје, 1976 г.

3 Планинарсжи прирачник, ПСМ, бр. 1, стр. 72—73, 
Скопје, 19Ѕ5 г.
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еисоки од 2.000 м., средно високи планини чија 
виш'ЧиНа се движи од 1.000 до 2.000 м. и нискм 
планини чија височина ое движи од 500 до 1.000 м.

Во иисоки планини во Македноија спаѓаат: ма- 
сивот Кораб со врвовите: Кораб — 2.764 м, Дла- 
бока Река — 2.500 м, Мала корабока врата — 
2.475 м и Кабаш — 2.395 м.

Шар Планииа со врвовите: Титов Врв — 2.747 
м, Бориславец — 2.662 м, Бистрица — 2.640 м, 
Купа — 2.610 м, Езерска Чука — 2.604 м, Врпца
— 2.582 м, Црни Врв — 2.587м, Кобилица — 2.562 
м, Церипашино — 2.525 м, Пирибег — 2.510м, Љу- 
ботен — 2.499 м, Ливадица —  2.491 м.

Баба (Пелистер) со врвоиите ѓПелистер — 
2.601 м, Крково — 2.074 м, Шкрково — 2.146 м, 
Висока Чука — 2.182 м, Марушица — 2.090 м и 
Гриш — 2.193 м.

Јакупица (масив) со врвовите: Солунска Глава
— 2.539 м, Горно Бегово — 2.120 м, Даутица — 
2.179 м, Караџмца — 2.479 м и Убава — 2.353 м.

Ниџе (Кајмакчалан) со врвовите: Кајмакчалан
— 2.520 м, Ниџе — 2.362 м и Бело Гротло — 
2.154 м.

Бистра оо врвовите: Меденица — 2.163 м и 
Требишка Дуппка — 2.151 м.

Стогово: оо врвот: Голсм рид — 2.273 М;
Галичица оо врвот: Галичица — 2.265 м;
Јабланица-. со врвот: Црн Камен — 2.257 м;
Осогово: со вр:вот; Руен — 2.252 М;
Беласица: 2.029 м,- и
Кожуф со врвовитс: Дудица —  2.138 м и Зе- 

лен Бег — 2.173 м.
Во средно ВИСО1КИ планини во Македонија опа- 

ѓаат: Сува Гора — 1.787 м, ЖеДен — 1.260 м, Биг- 
ла — 1.657 м, Плаќенока ПлаНина — 1.999 м, Бу- 
шова — 1.791 м, Селечка — 1.472 м, Бабуна —
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1.499 м, Голешница — 1.934 м, Коечка Планина 
—  1.158 м, Огражјцен — 1.639 м, Плачковица —  
1.754 м, Козјак — 1.264 м, Скопока Црна Гора — 
1.651 м, Малешевските Планини — 1.744 м и др.

Ниики планини од 500 до 1.000 м надморска 
Бисочина има релативно многу, но1 за планинари- 
те не се многу интересни, особено ако котлината 
исто така, се наоѓа на голема надморека нисочина. 
Пример, што го приведува д-р Панов со планина- 
та Плавуш мету Струмица и Валандово, виеока 
997 м, во однос на котлините во Струмица и Ва- 
ландово што се виеоки просечно од 70 до 100 м, 
е висока планина а ВО' однос на преспанското Езе- 
ро што е на 853 м надморека височина е ниска.
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3. Историски развој на планинарството 
во СРМ

(краток преглед)

Планииата со својата убавина, дивина, непоз- 
натост и со својата височина, отсекогаш за чо- 
векот претставувала интерес и желба да ја запоз- 
нае и совлада и да ги задоволи своите интереси 
уживајќи во неа. Тоа е во природата на човекот. 
Но, организирано одење во планина во форма на 
планинарење, ое јавува на одреден степен од раз- 
војот на човечкото општество — како последица 
на тој развој. Планинарењето е значи последица 
на развојот на производствените сили и на мате- 
ријалното битие.

Никулци на равојот на планинарењето во Ма- 
кедонија со групни посети на нашите манастири 
кои главно се во планините, излегување на излет- 
нички места покрај градовите и др. форми, среќа- 
вамс уште пред Првата светска војна, но органи- 
зирано планинарење и изл-егување по планините 
на Македонија имаме по Првата оветска војна. Ка- 
ко резултат на разни иницијативи низ нашите по- 
големм градови од страна на тогашната интели- 
генција и работници, никнуваат и првите органи- 
зирани лланинарски друштва.

Така во 1924 година во градот Прилеп ое ор- 
ганизира Планинарското друштво „Златоврв“ глав- 
но од студенти што се школувале во Виена, Па- 
риз, Берлин, Москва, Одеса, Букуренгг, Софија, 
Белград, Загреб и др. места и од напредни граѓа- 
ни на Прилеп. Подоцна во Прилеп се формира и 
планинарското друштво „Козјак“. Поирај Прилеп,
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планкнарокм друштва се формираат и во градо- 
вите Битола, планинарекото друштво „Пелагони- 
ја“ и Кичево — планинарокото друштво „Бистра“.

П1окрај опоменативе градови во 1925 година 
ое пормира планинароко-омучарско друштво „Љу- 
ботен“ ио Тетово. Друштвото го формираат на- 
преднм младинци и школувана интелигенција над- 
вор од Југо1Сла1вија,

Со оглед на неверојатно тешката и полуколони- 
јална полож1ба на Македонија во стара Југослави- 
ја, на националното и ооцијално угнетување, се до 
Втората оветска војна во Македонија немаше не- 
кој позабележлив подем во раз1војот на планинар- 
ството,

Уште цела Македонија не беше сосема ни ос- 
ло!бодена, во декемнри 1944 година по- иницијати- 
ва на познатите скотоки планинари и ентузијаети 
се формира Скопоко планинарско друштво — СПА. 
Негов претоедател станува генералнполко1вникот 
Михајло Апостолоки, потпретседател Божидар-Да- 
ре Џамбаз, секретар Теофило Поповиќ и благај- 
ник Саво Цветковиќ. Со оглед на тоа дека на Шар- 
окиот дел од Македонија и Косово и некои дело- 
ви од Западна Македонија имаше несовладани ба- 
листичкм банди, Планинарското друштво веднаш 
оргагаизира курс за обучување на скијачи-војници 
со цел за пооопособено и поорганизирано дејство 
против тие банди. Куроот се одржа во с. Лисец —  
на Шар Планина. За ивструкторм по скијање се 
оспособени 20 лица, од кои 12 го завршија курсот 
за скијање како скијачи за понатаму да продол- 
жи оспособувањето на војнмци-скијачи.

Окопското планинар1Ско друштво, денес ПД 
„Скопје— Матица“ оттошш до денес одигра мно- 
гу значајна улога во развојот на планинарството 
во градот Окопје а и во Републиката. Денес во
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Скштје има околу 31 друштво кои израшаа главно 
како нсгови оекцим, по негова иницмјатива или оо 
негова помош. Тоа друштво регрутираше кадри за 
другате друштва, га подучуваше, оспособуваше за 
раководење оо друштвата, организираше разни 
кур|севи на кои по1дгот!вуваше кадри, помагаше во 
организирањето на друштвата и сл. Тоа е иници- 
јатор за ооздавање на Планинарскиот сојуз на гра- 
дот Скопје, каде има свои претставници а има 
претставници и во Планинарокиот оојуз на СР Ма- 
кедонија и на СФР Југославија.

Покрај тоа, што изгради свој сопствен дом со 
доброволна работа на членството, тоа помо!Гна во 
изградбата на домовите: „Караџица“, „Долно Вод- 
но“, „Оредно Водно“, како и во Обновата на до- 
мовите и објектите на Шар Планина.

Во 1945 година во Битола познатиот активист 
Борис Алтитгармак заедно со група други познати 
01кти!висти-пданипари, го организираа Планинарско- 
то друштво „Пелисте,р“ кое покрај планинарењето 
се загаим.аваше и оо туризам. На нивниот проглас 
се јавија и се зачленија над 2.000 бмтолчагаи во 
друштвото.6

Планигаарако-туристичкото друштво „Пелистер" 
во 1946 г. ја обгаовува планинароката куќа „Бего- 
ва Чешма“ на Пелистер и го маркираа патот до 
неа.

Во 1947 година во Битола се формира само- 
стојно Плашшарско друштво „Пелистер“ со 550 
членови. Тоа до крајот на иетата година го довр- 
шува планинарскиот дом „Коп,агаки“. Тоа подоцна 
се зафаЈќа и со помош на Планинарекиот сојуз на

6 Податодитс за развојот на планинарството во СРМ 
се земени од: „30 тодини физичка култура и спорт во 
СРМ“, Скопје 1976 г. — стр. 69—73.
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Макодонија, владата на Максдонија и добровол- 
ната работа «а плаиинарите, оо изградбата на пла- 
нинарскиот дом „Големо Езеро“ на Пелистер. До- 
мот го завршува и дава во употреба во 1953 годи- 
на. Во 1954 година тоа друштво изградува планин- 
ока куќа и на меопоста „Седумте кладенци“ — Н ео- 
лица — на Пелистер. Во 1952 година формира и 
ал!гвшисти:чка секција.

Во подоцнежните шдини во Битола ое орга- 
низира уште едно Планинарско друштво „Ѓорѓи 
Наумов“ при фабриката за фрижидери, кое го 
прошири домот на Неолица и го зоде под своја 
управа.

Во 1947 година во Прилеп се формираат пла- 
нинареките друштва: „Црв1ени Стени“, „Добричкм 
Завој“ и „Козјак", за во 1951 гоДина да се обеди- 
нат во едно единетвено друштво „Козјак“. Во таа 
година е преземена иницијатива со помош на ор- 
ганите на власта да се изгради дом на „Дервен" 
така што во 1954 година тоа е и оетварено и пла- 
нинарекиот дом „Дервен“ е предаден во употреба.

Во 1947 година е формирано планинареко 
друштво „Мечкин Камен“ во Крушево. Тоа со по- 
мош на влаета изградм планинарски дом на Бу- 
шова Планина до кој го маркира и патот.

Во 1952 година во Титов Велес по иницијати- 
ва на велешки планинарокм активиети и Планинар- 
скиот сојуз на СРМ е формирано Планинароко 
друштво „Солунска Глава". Тоа оо доброволна ра- 
бота и со помош на Планинарскиот сојуз на Маке- 
донија и на органите на власта го изпради плани- 
нарскмот дон на „Чеплез“. Го маркира и паггот Бо- 
гомила— Чеплез—Солунока Глава. Од 1 до 6 август 
1952 година на Чеплез ое организнра и слет на пла- 
нинарите од Југоелавија во организација на ПСМ. 
По иницијатива на неколку планинароки интузи-
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јасти и на друштвото „Солугаока Глава“ во Титов 
Велес во подоцнежните години ое формираат уш- 
те 5 планинарски друштва во градот и во оелата.

Во почетокот на 1947 година во Тетово ое об- 
новува Планинарското друштво „Љуботен", кое е 
мошне активно како лете така, особено зиме, ко- 
га планинарите ое обучуваат а и организираат кур- 
севи за обучување на други интересенти од мла- 
дината, за скијање. Со помош на Планинарскиот 
сојуз на СРМ тие ги обновуваат и уредуваат за 
престој на плагаинари и др. луѓе планинарските 
домови на Попова Шапка и на Љуботен, кои за 
време на војната беа разурнати. Нешто подоцна 
го о1бно!ви!Ја објектот на Јелак и го оопособуваат 
за планинароки дом, а со помош на органите на 
власта и ПСМ изградија и две прифатни куќи на 
Шар ПлаЈнина. Истовремено, ја изградуваат кула- 
та на Титов Врв нгго е и симбол на планинарите 
на СР Македонија.

Како поеледица на јакнењето на материјалната 
ошова на нашето ошптсство, планинарството во 
СР Македоиија по ослободувањето р'елативно бр- 
зо ое разви и денес во 1986 подина тоа има око- 
лу 12.000 членови кои се зачленети во 66 плани- 
нароки друштва, органиаирани во еден градски и 
3 општиноки схјјузи и еден ренублички планинар- 
ски сојуз. Планинарите во СР Македонија денес 
рашолагаат оо 24 планинајроки домови, во кои има 
738 П010ебри легла оо кревети и 543 збирни легла. 
Вкупниот капацитет на домо!вите е 1.281 легло или 
прооечно на еден дом ое паѓаат по 53 легла.

Домовите ое наоѓаат на следната надморска 
вис очина:

14



до 500 м 2
500—1000 м 8
1000—1500 м 9
1500—2000 м 3
преку 2000 м 3

Забелешка.- Во еден од домовите во изград- 
ба може и да ое опие, така што со него бро- 
јот изнесува 25.
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4. Водич по планинарските домови и објекти 
во СР Македонија

Домови во околината на Скопје

1. Дом „Матка“ на езерото Матка
надморска височина 480 м.

Планинир'0ки10т дом „Матка“ се наоѓа на веш- 
тачкото езеро „Матка“. На езерото има извонре- 
ден поглед. Домот е граден за туристички цели.

Плашшарскиот дскм „Матка“ се наоѓа во 
њонот на реката Треска. Од едната страна на 
њонот ое извшнуваат како ѕид високите 'карпи 
планината Водно, а од другата исто така мошне 
стрм!ните карѕпи на планината Ооој (Ковачица). Ви-
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ооките карпи се огледаат во всштачкото езеро 
„Матка“. Веднаш до домот „Матка“ е манаетирот 
Св. Андреја а над него е друг манаетир Ов. Ни- 
кола. Езерото е долго ои<1олу 6 нм погодно е за 
веслање а летно време и за капење. Карпите над 
езерото се погодни за алпшшстачки качувања и 
тренинг. Во близината на домот веслајќи околу 
ненол1н час, ое наоѓа мо'шне привлечгаа пештера. 
Граден е од тврд материјал. Како планинарски 
дом се користи од 1956 шдина. Покриен е со ке- 
раммдм. Има при'зе1м)је и кат. Во приземјето се 
наоѓа една шлема сала која може да примм 150 
—200 луѓе, 'кујна и шанк, како' и

На жатот ое наоѓаат 8 соби во 'кои ее смеете- 
ни 30 кр)еЕвети. Има и еден малацин за чување на 
постелнината. Значи можат да се сместат 30 пла- 
нигаари. Креветите и постелнината ое нови и овоз- 
можуваат пргајатао оместување.

Домот има електрично осветлување, санитарен 
чвор, водоводна инсталација и вода од сонствен 
изтер. Пред самиот дом има чешма од природна 
вода.

Доимот е отшорен постојано. Има домар кој 
жмвее во домот. По порачка домот е во состојба 
да обезбеди исхрана на гостите. Со домот упра- 
вува Планинарсжото друштво „Пеонм“. Планина- 
рите имаат попуст од 50% за 'спиење ®о домот.

Домот од Скопје е оддалечеи околу 16 км па 
летао време кога вештачиото езеро ое користа и 
за капење, домот — нетевата угостителска намена 
се користат релативно добро. До 500 м од домот 
доаѓа автобуе од градскмот сообраќај.

До дамот се доаѓа ио асфалтаиот пат Ѓ. Пет- 
ров— Глумово—Матка, пеш илм со кола или ав- 
тобус и пеш од врвот на Водно — до домот на
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„Матка“. Од врвот водно до домот Матка се пе- 
шачи 2,30— 3 часа.

Патеката е маркирана.
Можни излети: врвот на Водно оддалечен 2,30 

—3 часа, Пуста Брезница о1ддалечена 4 до 4,30 
часа и Сува Гора — оддалечена 2,30— 3 часа ма- 
наетирот Ов. Никола 1,30 часа, Све Недела 2 ча- 
са, Козарева 1 час и др.

Патеките за Пуста Брезница и Сува Гора не 
се маркирани.

2. Планинарска куќа „Јосип Станчиќ“
Надморока височина 685 м.

Планинарската куќа „Јосип Станчиќ“ се нао- 
ѓа на планината Водно во непосредна близина на 
Сколје. Куќата е прадена од тврд материјал. Има 
добар поглед на Окопје. Куќата е купена од еден 
оеланец од бившото село Горно Водно кое е пре- 
оелено во градот. За штанинарека куќа ое користи 
од шее1оеттите шдигаи. Псжриена е со керамиди. 
Има приземје и кат. И катот и приземјето се ко- 
риотат за угостителство. Куќата гама елеистрично 
ооветлување, водовод и санитарии, покрај самата 
куќа.

Со плагаинарската куќа управува Планинарско- 
то друштво „Скопје 1963“ од Скопје. Тоа е друш- 
тво на глувотемите од градот.

Во планинарската куќа нема кревети за опие- 
ње. Таа е дадена под паушал за угостителоки це- 
ли. Поетојано е отворена. Планинарите можат да 
добиваат чај, а ако порачаат, можат да добијат и 
иешто за јадење.

18



Планинарската куќа на Горно Водно е одда- 
лечена од градот 5 км. До неа ое доаѓа оо кола по 
асфалтен пат и пешки по патека која од самиот 
град до куќата е маркирана.

Од планираската куќа, преку повеќе правци 
може да ое прават излети до врвот на Водно, до 
домот на езерото Матка, а од нив до местата опо- 
менати за домот на Матка.
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3. Планинарски дом „Горно Водно“
надморска височина 687 м.

Планинарскиот дом „Горно Водно“ се наоѓа 
на планината Водно во нопосредна близина на Г|ра- 
дот Скопје. Од домот кон еден дел од градот ое 
пружа добра глетка. Домот е граден од тврд ма- 
теријал и од дрно. Објектот педесеттите години е 
кунен од браќата Багоениќ — антекари од Скпоје 
кога селото Горно водно е раселувано и претво- 
рен во планинар1ски дом во 1955 година. Покри- 
ен е оо поцинкуваи лим. Има приземје и кат. Во 
приземјето има една голема просторија што мо- 
же да прими околу 60 лица и една мала кујна оо 
шанк.
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На катот има три ооби во кои ое омостени 7 
кревети и 'У1С. По потреба можат да се омеетат и 
повеќе кревети. Креветите, ќебињата и постелни- 
ната ое добри.

Домот има електрично осветлување, водово!д- 
на инеталација и УУС кој е сместен непоередно по- 
крај домот, но со водоводна инсталација.

Со домот управува Планинарското друштво 
„Бистра“ при СВР. Домот е отворен само во са- 
ботите и неделите. По барање ОД интерееетни мо- 
же да се спие во неш, со попует за планинарите 
од СФРЈ од 50'%. Храна во домот нема обезбе- 
дено', а сопстве1ната може да ее подгре!е во -кујната.

Домот од Сконје -е оддалечен 5 км. До него 
се доаѓа по аофалтен пат со кола или пеш1ки по 
патека која е маркирана. Н1е:посредно до домот се 
наоѓа гол-емо паркиралиште. Близината до градот 
и доаѓањ-ето до него со автомобил-и нанраш тој 
да ја изгуби оеобината на -планинарекм објект и 
дом.

О-Д домот можат да ое прават изл-ети до врвот 
на Водн-о а од него до Матка, во траење од 50'— 
1 чзјс и до Матка 3 чаеа.
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Планинарекмот дом „Даре Џамбаз“ се наош 
саѕмо на деоетина метри од врвот на планината 
Водно. Од него се гледа целата панорама на гра- 
дот Окопје. Домот почна да ое гради во 1950 го- 
дина, а е даден во употреба 1952 година. Домот е 
граден од етргана на Планинарокиот сојуз на Ма- 
кедрнија. Домот е граден од цврст материјал — 
од камен и вар. Има приземје, кат и подрумски 
простории. Покриен е со поцинкуван лим. Под- 
румските простории не се користат за планинарски 
цели. На приземјето има една релативвио голема 
прО(Сггорија која може да прими околу 70—100 ли- 
ца, една простормја за пресвлекување на пооети- 
телите, една просториј а во која се чуваат разни

4. Планинарски дом „Даре Џамбаз“ Врв Водно
надморска височина 1.060 м.
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материјали потребии за кујгаата и едиа кујна во 
која глаино ое подготвува чај. По потреба во неа 
може да ое подготвува и јадење.

На катот ое наоѓа една просторија во ноја се 
сместши околу 22 кревеги а има место да се по- 
стават и јоги-душеци за погоием број коришици. 
Покрај неа има уште две помали простории кои 
се користат за помо!Шни работи.

Домот има елегарчно асветлување и вода са- 
мо во кујната. \УС има надвор од домот кога во 
него престојуваат повеќе планинари.

За плаНинарите домот е отворен од петок на- 
вечер до недела навечер, кога дежураат членови 
од планинарското друштво „Бистра“ при СВР, кое 
и управува со домот. Инаку има посто'јан чувар, 
кој може да обезбеди пристап во домот и сместу- 
вање по потреба.

Домот е оддалсчен од градот 1,45—2 часа пе- 
шачење. До него може да се прметигне по повеќе 
пешачки патекм кои поаѓаат од Скопје и водат 
кон домот. Патеките се маркирани. Теренот око- 
лу домот е таков како што природата ш дала, 
главно пријатен.

Можни излети: Од врвот на Водгао можат да 
се прават излети до Матка одејќи по с'ртот на пла- 
нината Водно, до Пуста Брезница, до Китка, Ка- 
раџица и др. места. Врвот Водно—Матка — 2,30— 
3 чаеа, Китка — 4,30 часа, Караџица — 6,30 ча- 
са и Пуста Брезница — 6 часа.
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5. Планинарски дом „Китка“
надморска височина 1.350 м.

Пјтанинарскиот дом „Китка“ ое наош на пла- 
нганата Китка. Окружен е со убава букова шума. 
Околу домот има голема ливада поеадена со бре- 
зи и борови. Амбиентот е извонреден. Изложен е 
на југозапад и долго време на сонце.

Домот е започнат да се гради во 1959 година 
од страна на планинарите од планинарското друш- 
тво „Скопје—!Матица“ оо доброволна работа. За- 
вршен е и даден во употреба во 1962 година. До- 
мот е од тврда градба, од камен и малтер. Има 
приземје и кат. Катот е повеќе камо подтаванска 
просторија. Под терасата има 5—6 мали просто- 
рии кои се користат како помошни. На призем- 
јето има релативно мала кујна, во која главно се 
подготвува чај, кафе и др., а може да ое подгот- 
вува и храна по порачка. Покрај кујната има тр-
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П1бзар1ија ноја може да прими околу 40 лица. На 
приземјето има две еоби за опиење, \УС и два ход- 
ниха.

На катот има 5 простории-соби за опиење и 
една мала проеторија за магацин. Во домот има 
нкупно 60 кревети, а по потреба можат да се ста- 
ват и душеци за преетој, во понеповолни услови. 
Креветите, ќебињата и постелината се добри и мо- 
же да се престојува мошне задоволително. Домот 
е релативно добро одржан, зашто се грижат пла- 
нинарите од „Оконје—Матица" кои со него и упра- 
вуваат.

Во домот има постојан домар. Домот е посто- 
јано отворен. За шиење ;во него пранинарите од 
СФРЈ имаат 50% попуст. Во домот оевен леб, дру- 
го може да се добие по порачка, зашто има не- 
што залихи од грав, макарови и компири како и 
некоја конзерва-храна.

Домот има електрично осветлување, водовод, 
\УС и умивалник. Над1вор од домот има, исто та- 
ка чешма. Изворот на водата ое наоѓа во дворот 
на домот. Водата е планивсиа и мошне употреб- 
лива.

Пристап до домот: до домот на Китка се доа- 
ѓа од неколку пракци и тоа: по асф|алтниот пат од 
Драчево—Долно и Го|рно Колмчани—Црвена Вода 
до Преслан со автомобил. Оттука по мошне добро 
мар,кирана патека за 1,10 часа се доаѓа до домот. 
Од Долно Количани преку Ливадица до домот се доа- 
ѓа за 2,40 часа. Од Вртекица, ако се доаѓа од Дра- 
чево пеш, лево од „Убава“ по маркмрана патека 
до домот Китка за 4,30— 5 часа. Китка е оддале- 
чена од Окопје (од Драчево) 30 км од градот 40 
км.
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Можни излети: од Китка можат да ое прават 
излети за: врвот на планмната на Китка ној ое нао- 
ѓа над самиот дом излет до домотна „Караџица" 
— 3,30 часа, тура до Лисец и преку него до до- 
мот Бреза долга 8 часа, тура до Солунека Глава 
7,30 часа.
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6. Планинарски дом „Караџица“
надморска височина 1.450 м.

Плаиинарскиот дом „Караџица“ се наоѓа на 
пла1НИ|ната Јатсупица-Мумџица. Окружен е со убава 
бушва шума. Околу домот се наоѓа голема лшза- 
да прошарана со дрвја. Има извонреден амбиент 
и псхглед кон врвовите на масивот од Јакупица. 
Домот е изложен на југозапад и има долг и сончев 
период преку целиот ден.

Домот е почнат да се гради во 1947 година од 
страна на Плининарекиот сојуз на Македонија а 
е  даден во употреба во 1950 година. Во неговата 
изградба учествувале доброволно голем број пла- 
нинари од Скопје. Домот е граден од релативно 
тврд материјал — надворешната стран!а камен и 
малтер, а внатре со букова граѓа која брзо до- 
трајува. Има приземје и кат. Под приземјето има
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под|румски простории кои сл-ужат како помоиши. 
На приземјето има кујна, една сала и една трпе- 
зарија, една голема соба за апиење нл планина- 
рите и три други помали ооби кои служат за пре- 
стој на домарот и за магацини. Има ходници и 
Ж З.

На катот има 10 соби со различен број кре- 
вети. Има вкупно 52 кревети, но по потреба мо- 
жат да се смеетат и пошлем број планинари за 
спиење на душеци. На катот има бања и \УС, ко1И 
порлди слабо изведената изолација не се за упо- 
треба. Во салата и трпезаријата можат да се со- 
берат околу 100 планинари.

Креветите, ќебињата и поетелината се во ре- 
лативно добра состојба и пружаат задоволителнм 
усло)ви за престој во домот и за опиење. Домот 
ое одржува релативно тешко, но главио е одржан. 
Со домот управува планинарокото друштво „Праз- 
ни То,рба“ од Скопје, кое и се грижи за нешвото 
одржување.

Домот има постојан домар. Домот лете по- 
стојано е отворен, а зиме само во четврток, пе- 
ток, сабота и недела. Планинарите имаат 50% по- 
пуст за 1опиење во домот. ЈЗо домот нема хра- 
на, но однееената може во него да се приготви.

Домот има електрично ошетлување, водовод, 
^ С  проеторија во приземјето и уммвалник. До 
самиот дом има чешма која во летни услови мо- 
же да се користи. Водата се добива од непосред- 
ната околина гаа домот и мошне е употреблива за 
пиење.

Присгап до домот: Ско)гје-Драчево-Долно и 
Горно Количани до Прбслап — по гаедоволно одр- 
жуван асфалтен пат, а од Преслап до домот „ Ка- 
рацица“ е шумски пат. Должина околу 50 км. 
Пеш од Преслап, преку Мала Река — село Ал-
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дивци — Д01М0Т „Караџица", по марки|рана пате- 
ка за време од 2,30— 3, чае,а, с. Драчево-пл. дом 
„Китка“ — Прсслап — с. АлдиЦци-Караџица 8 
часа.

Излети и Тури: врвот на Мумџица ној е во 
нвпосредна близина до домот. Тури: Солунска
Глаава 3,30—4 чаеа одење, Салаковски Езера око- 
лу 4, ча-са одење, Лисец — 4 часа одење и др. Од 
Караџица преку Солунсиа Глава можен е премин 
до Планинарокиот дом на Чеплез, 6 часа, пла- 
нигаски дом „Бреза“ 5 часа.
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7. Планинарски дом „Бегово“

надморска височина 2.050 м.

Планинарокиот дом Б-етово се наоѓа на пла- 
нината Горно Бегоко — маоив Јакумица. Околу 
домот се ливади — пасишта и е без шума. Од 
домот има добар потлед кон врвот на Солунска 
Глава и др. врв!0‘ви од масивот на Јакупица. До- 
мот е граден за потребите на СВР, а подоцна е 
пр>едаден на управување на Плаи'инар1Скиот сојуз 
на СР Македенија. Граден е во годините 1948 и 
1949 а е даден во употреба во 1950 година. До- 
мот е од тврд материјал — од камен и вар (мал- 
тер). Има приземје и кат. Катот е нешто каио 
поткровје. Околината на домот е мошне погодна 
за скијање.

На приземјето има една мала кујна со потреб- 
на опрема, трпезарија и една соба за дневен пре-
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стој, а поткровјето цело претставува една просто- 
рија. Во непо се сместеии 30 душеци. Креветине- 
ма. Домот главно добро е одржан. Поетелмната 
и ќебињата главно се добри. За одржувањето на 
домот денес се грижи Планинарското друштво 
„Економист" од Скопје. Тоа и управува со домот.

Домот нема постојан домар и не е постојано 
отворен. Од Окопје е релативно дале^ку и го по- 
сетуваат само планинари кои се на тура за Со- 
лунока Глава—Чеплез. Клучот се наоѓа кај прет- 
седателот на дружтвото „Економист“ кое се нао- 
ѓа при Економскиот факултет во Скопје и може 
само така да ое престојува во домот. Планинари- 
те во 'него имаат попуст за епиење од 50%. Во до- 
мот нема нмкаква храна. Треба да 'се носи во ра- 
нец.

Домот нема електрично осветлување, вода, 
умивалник и ол. Надвор од домот има полоки 
клозет. Близу до домот има чешма — Белговачеш- 
ма по која и по добил името — Бепови ливади и 
наоколу се е Бепово.

Пристап до домот: шумски пат од Преслан 
— покрај домот Караџица — до Бегово. Одале- 
ченост од Окоије околу 65 км. Пеш од домот „Ка- 
раџица“ до Бегово преку пр!екрасни терсни за2 .
ч. Патот е маркиран.

Можни излети и тури: излети во непоеруед- 
ната околина која е мошне привлечна а тури до: 
Солунека Глава 1— 1,30 часа, до Салаковски езе- 
ра 2—2,30 чаеа. Тура до Чеплез преку Солунсна 
Гл1ава, 3—3,30 часа, до Јурукова Карпа 1 час, 
Убава — 2 часа и др.
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8. Планинарска соба во Патишка Река

надморска височина 980 м.

Планикарската соба е оместена во една оп- 
штествена зграда во' оелото Патишка Река во цен- 
тарот на оелото. Селото ое наоѓа непоорсдно под 
вршт Убава виоок околу 2.000 м и околу другите 
врвоии од маоивот на Јакупица. Длабоко долу во 
долината е оместено селото обраонато со висона 
шума наоколу. Преку селото протечува планин- 
ока река што извира под врвот на Убава. Во неа 
се стечуваат и други води што надоаѓаат од вр- 
вовитс ош лу селото. Околината има извонредни 
услоии за окмјање.

Во оелската зтрада што е од релативно тврд 
материјалнкамен и кал е омеетена задругата, неј- 
зината продавница и др. помошни проетории, а 
една од ообите договорно со друштвото „Сшпје 
Матица" е дадена на шриетење на цланинарското 
друштво. Во собата има оместено 4 кревети (два 
на кат) со јоги-душеци, нови ќебиња и чи!ста по- 
стелина. Клучот е кај прекдавачот во продавница- 
та. Планинарската соба може да се шристи дого- 
ворно со планинарсшто друштво „Сшнје-Мати- 
ца“. Собата се наоѓа на катот.

Во собата има електрично осзветлување. Над- 
вор — во дворот има чешма на ш ја може да ое 
мие и ш ри1сти вода а клозет има непооредно до 
самата зграда, Планинарите од СФРЈ имаат 50% 
попуст за егаиење во собата.

Пристап до Патишка Река,- асфалтиран пат, 
релати1вно теоен кој води од Скопј|е-Јаболце-Па- 
тишка Река. Оддалечено е од Сшпје околу 45 км. 
До селото доаѓа оекој ден автобус од градскиот 
сообраќај.
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Можни излети: собата е направена едиистве- 
но оо цел да може Јакупица оо нејзините врвови 
и од таа страна да ое совладува. Тура за Солун- 
ска Глава 3 часа, до Оалаковски езера 2,30 часа, 
до Караџица 4,30 часа а излети од траење од 2-4 
часа во обата правца во околината на селото. 
Турите трајат од 3,30—3 часови.
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Домови во околината на Титов Велес

9. Планинарски дом „Чеплез“

9. Планинарсш дом „Чеплез“
надморска висина 1.445 м.

Планииарекиот дом „Чвплез" се наоѓа на пла- 
нината Даутица на пгаанинжиот масив Јакупица. 
Во непосредна близина на домот е висока букова 
шума. Околу домот е ншроко отворен простор, 
тр1евн1ат и обраснат со папрат. Има извонредеи 
плаиивоки амбиѕит и поглед кзон врвоиите на Ја- 
купица. Домот е изложен на исток и има долг 
оончев период преку денот.

Домот Чеплез е градан прво како ловечки 
дом за потоа да биде предаден на управување на 
Плани1нарсжото друштво „Солунска Глата“ од Ти- 
то!в Велес и претворен во планинарски дом. До- 
мот е изграден во 1952 тодина а на плагаинарите 
е прејдаден во 1955 година.
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Домот до приземјето е граден од камен и 
кал, а катот е граден од плот (плитар) малтери- 
сан со кал. Домот има подрумска просторија, при- 
земје и кат. Покрај домот е изградена приземна 
■помошва просторија во која е сместена трпезари- 
јата, кујната. и бањата со \УС.

Домот има пет соби за сниење од кои две 
поголеми со групни лежишта. Има 56 кревети, но 
со групното смеетување можат да се сместат око- 
лу 100 планинари. Домот редовно ое одржува, но 
има потреба од посериозт градежен зафат, да 
ое догради со тврда градба. Кровната конструк- 
ција е од дрво, а кровот е од поцинкован лим.

Помошната просторија-кујната, трпезаријата, 
бањата и ое градени од цврст материјал-ка- 
мен и малтер.

Креветите, ќебињата и постелината се рела- 
тивно добри, но и тие треба да ое обновуваат.

Во домот има постојан домар и домот е по- 
стојано отворен. Планинарите од СФРЈ во домот 
имзат попуст од 50°/о за опиење. Во- домот има 
нешто залихи од макарони, компири, грав и сл., 
но за гасхрана треба да ое договара оо домарот.

Домот има електрично осветлување, а трпе- 
заријата и кујната како и \\ТС имаат водовод од 
сонствен извор-Нортопов бунар (пумпа). Надвор 
од домот има чешма со природна вода. Таа е доб- 
ра за лиење и друга употреба.

Пристап до домот: железничка линија Т. Ве- 
лес-Прилеп-Битола постоја „Ореше“ — П|етле-Па- 
прадиште-Чепл1еска река во траење од 3,30 часа 
или праку с. Нежилошо со речиси исто толку трае- 
ње на патот. Патените кзе маркирани и главно до- 
бро одржувани од страна на Планинарското друш-

з* 35



тво „Солунска Глав,а“.
Можни излети и тури: излет до изворите на 

регсата Бабуна—Бабмна-Ду1пка — пешачење 2 ча- 
са. Качување на врвот Солуиска Глава 2.539 м. — 
2 часа.

Солунока Глава—нрв Убава— Патишка Река— 
Скопје 8 часа. Чеплез— Солунска Глава—дом Ка- 
раџица“ 6 чаеа Караџица планинарски дом—Кит-ка 
планинарони дом 3—3,30 часа.
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10. Планинарски дом „Бреза“
надморска височина 1.194 м.
Планинарскиот дом „Бреза“ е сместен на пла- 

нината Бреза. Околината на домот е привлечна, 
озеленета и има убаѕв поглед врз околните врвоѕви.

Домот на Бреза е граден врз доброволна ос- 
нова од страна на планинарите од Титов Велес, а 
со учество и на неко(и оргапизацим на здружени- 
от труд с«д градот. ГЈочнат е во 1969 година а е 
даден во употр1еба на 29 ноември 1972 година.

Домот има призем^је и кат. Приземјето е  гра- 
дено од камен и малтер, а катот од цигла и мал- 
тер. Одржувањето на домот е главно добро, но 
веќе бара поголемм инвестициони зафати за кон- 
солидација.

Домот радаолага со 2 поголслш и 8 помали 
соби. Во гшв ое омеетени 45 кревети, но во домот 
можат по потреба а во нешто послаби услови на 
сместување, да се оместат 80 планинари. Домот
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има тераса од дрвен материјал која дава уеловн 
за добар поглед врз околината, но истата бара 
зацврстување. Покрииот на домот е о;д дрвен ма- 
теријал и главно во добра состојба. Под тераоата 
има уелови да ое доградат уште 3—4 соби во кои 
можат да се омеетат оД 6 до 8 планинари.

Во призе1мјето домот има кујна и трпезарија 
со потребен инвентар и опрема мои планинарот 
може по потреба да ги користи. Во кујната и тр- 
ггезаријата нема вода, иако е вгрлдепа водоводна 
инсталација. Вода има на околу 40 м од домотво 
доволнм количеетва. Надвор од домот има изгра- 
ден 'УУС-полски. Електрично осветлување во до- 
мот нема, иако е по1ставена таква инеталацигја. 
Најблиеката елеисгрична инсталација ое наоѓа во 
селото Рлсвци оддалечено на 2 часа од домот.

Домот има поетојш домар кој живее во блис- 
кото село Рлевци и посгвдјано е отворен. Во до- 
мот не може да се добие храна и др. освен чај. 
Планинарите од СФРЈ имаат 50% пошуст за спие- 
ње.

Пристап до домот: поаѓање од Титов Велес 
со редовен автобус до с. Бузалково. Од Бузалко- 
во до домот пешачење 2— 3 часа. Домот е одда- 
лечен од градот 20 км. Патеката е маркирана.

Од железничка станица „Пчиња“ до домот 
„Бреза“ пешачење 4—4,30 часа.

Можни излети и тури: Тура до Солунска Гла- 
ва во траење од 5 часа. Тура до планинарскиот 
дом „Китка“, во траење од 9 часа — патеката е 
маркмрана, Солунека Глава-Ч|еплез-Бо1гоммла — 8 
часа, Бреза-Лисец-дом „Караџица“ 6—7 часа, из- 
лети д о : врвот Лисец на планината Лм1оец, во 
траење од 2— 3 часа и Гурош Чешма во траење 
од 2 часа.
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11. Планинарски дом „Клепа“
надморска височина 600 м.

Планинарскиот дом „Кшпа“ ое наота на пла- 
кинат,а Клепа. Домот ое наоѓа во с. Скачинци. Ое- 
лото е нануштено. Денее во него живеат 2—3 до- 
маЗшшсства. Домот е лоциран над селото на една 
виоо1Чинка. Тоа, всушноет е бившото' учмлиште во 
селото мое група планинари-ентузијасти по потекло 
од ова село за да го сгаашт од пропаѓање, ш адап- 
тираа во планинараш дом. Од домот се пружа 
мошше уб,ав поглед кон оелата до реката Вардар, 
а ад него и до врвот .на планината Клепа. Со до- 
мот уиравува планинарокото друштво „Клепа“ од 
Титов Велее. Домот е даден во употреба во 1979 
шдина.

Домот е приземна зграда. Градена е пред 
војната од тврд материјал. -П|01кр!и1вот е од дрвен 
матаријал, полегнат и бара доста одржување. По- 
криен е со керамиди. Во домот има три спални
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ооби од кои една е поголема за грунно спиење. 
Домот може да прими 40 планинари. Во домот 
може да ое престојуш само со претходна најава 
кај Управата на Планинарокото друштво „Клепа“ 
од Титов Велес, кај која е и клучот од домот. Тие 
во тако® случај се мошне добри домаќини и 
обезбедуваат пријатен престој во домот.

Домот неѕма електрично осветлување, нема 
вода ниту друш пом1он1ни про!Стории. Водата — чеш- 
ма со 4 цевкм ое наоѓа на 150 до 200 м од домот, 
\УС — полски со една кабина ое наоѓа во дворотна 
домот.

Храна мора да ое носи во ранец. Престојот е 
мошне евтин. Планинарите имаат попуст од 50% 
за спиење во домот. Условите за спиење се задо- 
волителни.

Пристап до домот: селски пат од Градско — 
до с. Сшчинци 2 часа, или Т. Велес — с. Ска- 
чинци — 4 часа, пеш или оо теренско возило за 
пократко време.

Можни излети: излет до врвот на планината 
Клепа висок 1.149 м во траење од 3 часа.
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12. Планинарски дом „БраЌа Јаневи“
надморска височина 630 м.

План1и'нар1С(киот дом „БраИѓа Јаневи“ е оме- 
стен во с. Ораов Д̂ ол. Во планинарски дом епрет- 
ворено оелско-то училиште. Така то-а е опасено од 
пропаѓање. Со домот управува Планмнарокото 
друштво „Кадиица", со оедиште во Титов Велее. 
Домот се наоѓа во центарот на оелото. Ведпаш 
под до*мот тече оелока река која е пошумена и 
преетојот в̂ о домот ро чини пријатен.

Планинарскиот дом се оостои од приземје и 
кат. Граден е од тврд материјал и ое наоѓа во 
добра состојба. Во приземјето е оместена кујната 
и трнезаријата со соодветен прибор и опрема, а 
на катот има три соби во кои има околу 30 кре- 
вети на кат. Креветите се опремени со добра по-
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стелииа — јоги-душеци, добри ќебиња и чарша- 
фи, така што спиењето е пријатно. Во домот мо- 
же да се престојуиа со претходна најава во Упра- 
вата на друпшвото „Кадиица“ во Тито*в Велос, но 
клучот ое наоѓа кај еден селавец од селото кој 
се грижи за домот. Домот не раснолага со храна, 
а ■сошетвената може да се подготви или подгрее 
во кујната.

До1мот и(ма ележтрично ооветлување и \УС во 
дворот со повеќе кабини.

Вода М'Оже да ое користи од селоката чешма 
која е нелосредно под домот.

Планмнарите во домот имаат попуст од 50%- 
за опиење.

Пристап до домот: селски пат-Извор-Ораов 
Дол-долг 20 км и железничка станица „Васил Ан- 
тевски“ — Ораов Дол — пеш 2 часа.

Можни излети: домот се наоѓа во полите на 
шанината Кадиица. До —  домот Дервен — 4 ча- 
еа, Чеплез — 6 часа, вриот на Кадиица — 2 часа, 
до плаиината Мукос 2,30 часа. И двете планини 
располагаат оо 'мошне убави шуми, обраонати те- 
рени, лединки со шумоки плодови: јаподи оообе- 
но кашини.
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Планинарски домови во околината на 
Струмица

13. Планинарски дом „Езеро“ - Водоча
надморска височина 330 м.
Планмнарокиот дом „Езеро“ — Водача ое нао- 

ѓа покрај браната на вештачкото езеро Водоча 
— близу до градот Струмица. Граден е во 1963- 
1964 година а е реповираи во 1985 година. Домот 
е  изград'ен од дрв'ена граѓа во вид на барака во 
ком!бина1Ц1И|ја дрво и цигла. Вароеан и до1бро фа- 
садиран. Во добра состојба.

Домот располага со 5 соби во кои ое сместе- 
ни 21 кревет. Домот е приземеаг и сите простории 
ое на призе'Мјето. Покрај собите за опиење тој 
И1ма 'кујна оо потребен инвентар и трпеза-

4 3



рија во која можат да ое сместат околу 40 плани- 
нари. Во кризии оостојби во домот можат да се 
смостат за сшиење ош лу 50—60 плашшпрп без 
креветм.

Со планинарокиот дом „Езеро“ управува пла- 
ш-шарското друштво „Ј. Ј. Свештарот“ од Стру- 
мица. Тоа и ш одржува. Постојан домар во до- 
мот нема. Клучот за престој во домот се добива 
01Д претседателот на друштвото, чија канцеларија 
е сместена во Општиноката конференција на ССМ 
Струм1ица. По1Стелината, креветите и уело1вите за 
престој во домот се задоволителни. Потолем дел 
од опремата е нова.

Во домот има електричшо осветлување. Вода 
нема. Снабдувањето со вода ое врши од чешма 
што е недалеку. Вода за миење се зема од езеро- 
то. Во домот нема \УС, но недалеку од домотима 
полс1Ки АУС со 3 кабини.

Во до1мот мож-е да ое обезбеди храна во до- 
говор со Планинарското друштво „Ј. Ј. Свешта- 
рот“.

За опиење во домот плининарите од СФРЈ 
имаат 50% попует.

Околината на домот е уредена, пошумена, ог- 
радена и пријатна за преетој.

Пристап д о  ДОМ ОТ: до домот води пат од 
Струмица. Ое доаѓа со автобус. Оддалеченоста е 
14 км. Мо'Же да се дојде и пеш по скратен пат 
од 10 км за 2—2,30 часа. Патеката е мармирана.

Можни излети,- на планините: Еленица —
1.100 м, Беласица — 1.850 м и Плавуш — 1.300 
м над1мор'Ока височина. Траење на излетите 2—3 
часа.
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14. Планинарски дом „Три Води“
надморска височина 520 м.

ПлаиинарсЈшот дом „Т.ри Води“ ое наоѓа во 
селото Три Води под плаишгата Белааица. Домот е 
граден од камен со цемштен малтер. Тоа, всуш- 
ност е старото училиште во оелото кое планинар- 
окото друштво „Ј. Броз-Тито“ од Струммца го об- 
нови и претвори во планинар'Оки дом. Адаптаци- 
јата траела од 1983 до 1985 година, кола домот е 
даден во употреба на планинарите. Од оелото и 
домот кон Белаеица се пружа добар поглед што 
ги лривдекува планинарите.

Домот и-ма три соби со деоет кревети, плуе 40 
душеци. Капацитетот на домот во кризни уолови 
— кога има поголем број планинари, мо^же да 
ое зголеми на околу 50 лица.
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Покрај собите за огшење домот има кујна оп- 
ромена оо потребниот и!ниентар и тргаезарија која 
може да прими околу 55 лица, исто така добро 
опремена,

Домот е добро одржае. Го одржува и со до- 
мот унравува Планинарокото друштво „Ј. Броз— 
Тито“ од Струмица. Во домот нема постојан до- 
мар. Домот е отворен само во саботате и неде- 
лите или за време празниците, кота задолжител- 
но има некој од друштвото во домот. Инаку, клу- 
чот се наоѓа кај оекретарот на Конференцијата на 
ССМ во Струммца, па по потреба може домот да 
се користи по договор и во друш денови. Целата 
опрема во домот е нова, така што дава добри ус- 
лови за прест0|ј .во домот.

Домот нема електрично оС|Ветлување. Водовод- 
на ивсталација има во кујната, а во дворот на до- 
мот има чешма која може да ое користи. \УС —  
е полски и со соо1дветен капацитет. Дворот е за- 
граден и озелвнет, а приодот поплочен со плочки.

Во домот може да се добие масло за јадење, 
шеќер, оол, г.рав и сл., а друга храна треба да се 
носи. Планинарите во домот за опиење плаќаат 
50°/о од вистмгасиата вредност на чинењето.

Пристап до домот: има пат од Струмица до 
Три Води и може да се дојде оо автомобил. Може 
и пеш. Оддалеченоста е 7 км или 1,35 часа пеш. 
Патеката од Струмица до домот е маркирана.

Можни излети: на планината Беласица кон 
врвот, во траење од 2— 3 чаеа, зависно од одење- 
то.
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15. Планинарски дом „Бисока Чука“

надморска. височина 1.100 м.

ПланинарСЈШОт дом „Висока Чука ое наоѓа на 
плашината Кожуф. Домот има из®он:ре,д1на глетка 
кон околните врвови и мошне привлечна околина 
и проетор околу оебе. Со домот управуваше пла- 
нинарското друштво „Кожуф“ од Гевгелија. Со ин- 
тервенц1И|ја на оташти1н>ск1ите вла1стм домот е одзе- 
мен од нив, даден на управување на Самоуправ- 
ната интересна заедница за детока заштита, рекон- 
струиран и претворен во детско летувалиште. За 
домот — поточно за сопственоста се води судски 
спор. Но, во домот може да се престојува во до-
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гавор со СИЗ за детска заштита од Гевгелија. Од 
нив треба за сега да се бара и ооглашоет за пре- 
стој

Домот има постојан чувар платен од страна 
на СИЗ-от. Домот е добро обновен и пријатен за 
престој. Катацитетот му е околу 100 планинари — 
или деца. Домот има елеистрично осветлување од 
сопствен генератор, водоводна инсталација, оо \УС 
простории е умивалници.

Има кујна и трпезарија и сите нотребни ус- 
лови за преетој.

Пристап до домот: Железничка линија Т. Ве- 
лес—Гевгелија, железничка станица Миравци, по- 
тоа со теренско возило по шумски пат оддалечен 
од Пстрово село 15 км или пеш по истиот пат за 
3—4 часа.

Излети,- околината на домот, тура до Смрдли- 
ва Вода — 4—4,30 часа и др. локални излетм по 
околните врвови.
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16. Планинарски дом „Вртешка“
тадморска писочина 1.107 м.

Плагаииарскиот дом „Вртешка" -се наоѓа еа  
планината Плачковица. Од домот се пружа мошне 
добар поглед нон Радовишно и Штилско Поле. Во 
околината има букова шума. Престојот во домот 
мошне е пријатен и привлечен.

Зградата на домот е градева во сво-е врем!е за 
жандармериека стаиица. Плаиинарското друштво 
„Ј1иоец“ с*д Штап се зафати и ја адаптира во 1982 
подина во планигаарски дом. Во 1984 година исто- 
то друштво догради до домот трпезарија со сани- 
тарен ч1вор — №С и уми(валгаи1ци. Објектите се од 
тврд материјал. Домот е од приземје и кат.

Во домот има 5 опални соби 32 кревета — на 
кат. Можат да се сместат 64 планинари. Покрај 
спалните домот има кујна, трпезарија, \^С, бања
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и умивазшжци. Има и едш  канцеларија за раково- 
дителот на домот.

Домот е во мошне добра состојба, Од страна 
на друштвото до!бро е одржуван. Со домот упра- 
вува Планинарското друштво „Ј1исец“ од Штип. 
Во домот нема постојан домар. Домот е отворен 
по правило во саботите и неделите и во другате 
празници. Клучот ое наоѓа кај друштвото во Штип, 
така што домот може да се користи и во други 
дешови, договорно со друштвото.

Домот има електрично осветлување и водовод- 
на инсталацеја во доградеииот дел. Покрај тоа има 
\^С, а надвор и полоки. Во домот нема храна, но 
сопствено однесената, може да ое приготви во куј- 
ната која современо е опремена.

За спиење во домот планинарите од СФРЈ има- 
ат 50°/о попуст. Инаку, околу домот е пошумено а 
домот е ограден.

Пристал до домот: од автомобилскиот пат 
Штин—Кочани, од с. Балван — локалитет — Бар- 
гала—Туртел води асфалтен пат. На 1,30 чаоа пред 
Туртел се одвојува пат за с. Вртешка покрај кое 
се наота планинарокиот дом. Од асфалтниот пат да 
ДО1МОТ се 2,5 км. Патот од Штип до планинарскмот 
дом е маркиран. Пеш Штип—Баргала—Вртешка — 
6 часаи

Можни излети и тури: излет до врвот Туртел 
на Плачковица, оддалечен 1,30 часа, тура до Ј1и- 
сец, највисокиот врв на Плачковица во траење од 
8 часа и до Бел Камен 9 часа. Врвовите Лисец и 
Бел Камен во разгорувањето на Народноо1слободи- 
телната во-јна имаат историско значење, зашто на 
Лисец е формирана Четвртата македоиска б-рмга- 
да, а Б|ел Камен е база на која се собираа сите 
луѓе од Иеточна Македонија од каде натаму се 
формира 50 дивизија со три бригади.
!
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17. Планинарски дом „Козјак“
надморока височина 800 м.

Планинарокиот дом „Козјак“ сс наоѓа во с. 
Малотино на плаиината Козјак. Домот е адапти- 
ран од отарата училишна знрада која беше напуш- 
тена во 1984— 1985 година и е даден во употреба 
на планинарската организација во 1985 година. На 
адаптацијата на домот работеа планинрмте од Пла- 
нинаракото друштво „Козјак“ од Куманово.

Зградата на домот е на кат. Граден е од тврд 
материјал. Домот има 2 соби за спиење, во кои се 
сместени 15 кревети. Покрај нив има една кујна и 
една трпезарија. Вкупниот капацитет на домот е
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намеиет за околу 20 плагаинари. Планинарсжото 
друштво „Козјак“ добро го одржува домот. Тоа и 
уоравува оо домот.

Домот нема постојан домар. Друштвото во се- 
која сабота и недела дежура во домот кота тој по 
правило е отјворен. Во други дено;ви во него може 
да се прсстојува во договор со друштвото, од каде 
може да се добие и клучот.

Оите работи во домот, целокупната постелни- 
на со креветите и опремата во кујната и трпеза- 
ријата се нови и добри за употреба.

Во домот нема електрично 01светлување ниту 
водоводна инсталација. Ооветлувањето е со свеќи 
и со лампи на гае, а снабдувањето со вода од бу- 
нарот што 'Ое наоѓа ,во дворот на домот. Надвор од 
домот во дворот има и полаки клозет.

Во домот нем;а храна да може да се купи, но 
сопствената може да се притошви, зашто кујната 
тоа го овоаможуѕва.

Сите планинари од СФРЈ имаат попует за спие- 
ње 50% од цената за спиење.

Дворот на домот е озеленет и поеаден со дрв- 
ца, а опраден е и со жгава ограда.

Пристап до домот: Од Куманово до с. Жегља- 
не со автобус од градскиот сообраќај, а после 1 
час пешачење се доаѓа до домот. Оддал1еченоет 
од Кумаиово 28 км.

Можш  излети: врвот на Козјак 2 часа и ма- 
настирот Прохор Пчгаски 4 часа.
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18. Планинарски дом „Дервен“
надморока в исочина 1.100 м.

Плаиинарскиот дом „Д|е1р!В'Ш“ се наоѓа на пла- 
нината Бабуна, на виоочина од која има извонре- 
ден поглед ко(н Прилеп и неговата околива, кон 
планините Мукос, Оелечка и др. Има добра полож- 
ба и ивотожен е долго време на еовце, но иетовре- 
мено и на ветрови копа дуваат. Домот е граден во 
адммнистративниот период со доброволна работа 
на прилепскште планинари и со помош на органи- 
те на власта. Даден е во употреба во 1955 годи- 
на. Оо домот управува Планинаржото друштво 
„Козјак“ од Прилеп, кое заедно со ПлаНинароки- 
от оојуз на СРМ и најмногу учествуваше во град- 
бата. Домот е граден од цврст материјал — од ка- 
мен и малтер. Со приземје и кат е.

5 3



Домот иада 2 голшш соби во кои ое сместеии 
50 кровети. Има кујиа и триезаризја опремени оо 
нужна оирема нои можат да служат на посетите- 
лите. Има помошни простории и соба за домарот 
на до.мот. Во трпезаријата и домот по потреба мо- 
жат да ое сместат околу 72 планинари. Домот е 
одржан и е во добра соето|ба.

Домот е ностојало отворен. Има домар и до- 
маќинка кои ое грижат за редот и чистотата во 
домот. Во домот има телефон, радио и телеѕвизор. 
Креветмте, постелнината и опремата во кујната и 
трпезаријата се речиои нови и обезбедуваат при- 
јатен престој во домот.

:Во домот им електрично оеветлување, има 
водоводна инсталација, има \УС внатре, умивални- 
ци, и бања. \УС има и нлдвор — полеки.

Во домот може да ое добие храна, пкѓјалак, и 
други потребни работи, како и чај, а може да се 
подготвуш и ссшетвена.

Планинарите од СФРЈ имаат во домот за сние- 
ње попуст од 60°/о.

Ошлината на домот е уредена, Тоа е ливада 
оо 'план1ин1сж:а трева. Во дворот на домот има и 
бавча која домарите ја обработувааг.

Пристаи до домот,- домот се наоѓа над стариот 
пат Титов Велес—Прилеп — преку планината Ба- 
буна, со огстранување од 400 м. Оддалечен е од 
Прилеп 20 км. Може да се доаѓа со возило и пеш. 
Патот е маркиран со видни маркации. До домот мо- 
же да се дојде и оо приодот од Т. Велес кон При- 
леп.

Можни излети: на мал Мукос, на Голем Му- 
кос во траење од 2—3 часа и на Студеница, Кади- 
ица и до манастирот Стенанци 2—3 часа.
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Домови во околината на Битола

19. Планииарски дом „Копанки“
надморока виоочина 1.630 м.

Планинарскиот дом „Копанки" ое наоѓа на 
планината Пелистер. Домот ое наоѓа на една пла- 
нинска рамнина во инаку мошне бујната шума око- 
лу домо-т. Домот е граде-н во 1958—1960 година, 
кога е даден во употреба. Домот го град-ело Плани- 
нарското друштв-о „Пелистер“ со помош на орга- 
ните на власта и со до1броволна работа. Домот е 
граден од тврд материјал — нам-ен цементен мал- 
тер. Домот е на приземјс и кат. Во домот има 8
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соби з-а отиење оо 75 кревети, со потрсбни помош- 
ни иростории, соба за домарот со кујна и трпе- 
зарија, XVС и умивалиици.

Домот главно добро е одржан. За неговото одр- 
жување ое грижи детското летувалиште, што е во 
состав на СИЗ за детока заштита. Тоа и управу- 
ва со домот. Домот инаку е оопственост на плани- 
нарокото друштво „Пелистер" од Битола.

Домот има свој домар и постојано е отворен. 
Оњр е̂мата во домот главно е очуваеа и ги задо- 
волува потре1бните стандарди за престој. Во домот 
има електрич1на инсталација, водоводна инсталаци- 
ја, бања, Х^С и потребни умивалници, радио, те- 
левизор и одреден стандард за престој.

Во домот може да се гаадде когазервирана хра- 
на, а оопствената може да се приготви во кујната 
на домот.

01колигаата на домот е чгаота, уредена и окру- 
жена 100 шума.

Пианинарите во домот имаат поиуст од 50% 
за спиење.

Пристап до домот: од Битола до Беах)[ва Чеш- 
ма асфалтен пат, а потоа по пешачка патека до 
домот во траење од 30—40 минути. Маркација 
има. Од Битола до домот има 18 км.

Можни излети и тури,- врвот на Пелистер — 
3 часа и Големо Езеро—планинароки дом — 4,30 
часа.
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20. Планинарски дом „Големо Езеро“
надморска височина 2.218 м.

Планинарскиот дом „Голсмо Езеро“ ое наоѓа 
на плагаинапа Пели1стер под еден од иајвиооките 
врвови на пл^анината Баба (Пелистер) — Ветерни- 
ца вмеок 2.420 м, на обалата на едно мошне жи- 
вопидао глечер'Ско езеро — наречено Големо Езе- 
ро — едно од поголемите друто гленердаи езера. 
наречени „Пелистерски оч;и“.

На местото на денешниот дом имаше стар 
планинареки дом, кој настрада во пожар. Новиот 
нланинарски дом е иЗграден во 1982— 1983 годи- 
на, кога и е дзден во употреба. Го г.радеше Пла- 
нинарокото друштво „Пели1стер“ од Битола оо по- 
мош на доброволна работа и помош на органите 
на влаета и стопанените организации.
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Д.омот е изградеи од цврст материја :— камен 
и цемент. Домот е на приземје и кат. Има 4 оо- 
би, и плус две во поткровјето. Во собите ое смес- 
тени 50 кр1евета. Има кујна и трпезаргаја онреиме- 
'ни кои можат да примат 50 планинари.

Домот е нов и одржан. Оо нело унравува Пла- 
нинарокото друштво „Пелиетер" од Битола. Во до- 
мот има постојан домар. Домот е отворен од пе- 
ток до недела навечер а летно време поетојано.

Опремата во' собите за спиење, во кујната и 
во трпезаријата се нови и овозможуваат мошне 
пријатен прест0|ј во домот.

Во домот има електрична инеталација, а се на- 
појува со струја од сопствен агрегат. Во крјната 
има воДоводна ивсталација, но вода нема. Треба 
наскоро да се донеее од езерото со сопствена пум- 
па. Сега вода за пиење се користи од чешмата која 
е непоередно до домот, а за техничка уиотребл се 
зема од езерото. За сега \^С е полсии а во идни- 
на ќе биде во унотреба оној во домот.

Во домот нема храна Тре1ба да ое ноои во ра-
нец.

Планинарите имаат попуст од 50%» за спиење 
во домот.

Околината на домот е таква како што приро- 
дата ја создала — дива, но мопше убава. Има из- 
вонредна ло^кација со поглед надолу кон Битола 
и на врвовите на Пеотистер, како и на езерото до 
самиот дом.

Пристап до домот: асфалтен пат Битола—с. 
Трново, потоа макадамски пат — с. Трново—Ши- 
рока—Мало езеро—Големо Езеро — долг 35 км.

Пешачка патека од с. Ниже Поле—долината 
на рената Сапунџица— Вггрои — (Орлови Бари) или 
с. Ниже Поле—Дебели Вид—Г. Езеро — пешаче- 
ње 6 чаеа или од Ниже Поле до домот 4 часа, од
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врвот на Пелистер 2 часа. Домарот живее во Ни- 
жс Поле и оди со групите планинари заедно до 
домот.

Пристап од 11 ресиаиско Езеро: с. Браичино— 
дом „Г. Езеро“ 5—6 часа, с. Краии—дом  „Г. Езе- 
ро“ 5—6 часа.

Можни тури и излети: излет до врвот на Пе- 
листер 2 часа, тура до Неолица 4 часа, до Краии 
— Преспа 4,30 часа и др.

59



21. Планинарски дом „Неолица“
надморска шоочина 1.440 м.

Пл1ашшарсж!И10т дом „Неолмца" се наоѓа на 
ветките на планината Баба (Пелистер). Граден е 
постапно од 1980 до 1985 годмна. Домот се состои 
од 3 монтажви бараки о:д кои две се за опиење, а 
едната за кујна и трпезарија. Домот го градеше 
планинар1ското друштво „Горѓи Наумов" при Фа- 
бриката за ф.р|ИЖМД|ерм од Битола. Тоа и управу- 
ва со домот. Во градбата на домот мгаогу му по- 
могиа и оамата фабрика. Домот е смеетен на ед- 
на пад|ина. Домот е на северогасточна страна за- 
штитен е од ветрови и иаложен доотго «а сонце. 
Престојог (во домот е мошне пријатен.
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Домот рааполата со 7 соби за штаење во кои 
ос сместени 70 кревети — на кат и пооебни. Има 
кујна и трп1езариј!а со капацитет од 50 планинари, 
а има и лстна кујна. Домот е добро одржан.

Домот лете постојано е  отворен, а зиме само 
во сабота и ведела. Има домар што го плаќа дру- 
штвото. Онргемата во домот, таа во опалните и таа 
во кујната и трпезаријата е р-ечиси нова.

Електрична и1встала[циѓја во до^мот има и на- 
нојувањето со струја се врши од сопетвен агрегат. 
Водоводна ивсталација има само во кујната и тр- 
незаријата. Умивалници нема, но миењето може да 
се врши веднаш пред домот на протечна вода и на 
чешма, \УС, со една кабина — полсни.

Во домот ве може да се добие храна, а соп- 
ствената м-оже да се при|Ротви во кујната. Чај има 
во секоја прилика.

Планинарите имаат попует од 50°/о за спиење 
во домот.

0;колината на домот е уредена, поточно е та- 
ква, како што природата ја дала — обрасната со 
трева, зеленило, паират и друш', главно мопгае 
пријатна за гледање.

Лристап до домот: Пешачка патека од с Лав- 
ци — со пешачење од веполнм 2 часа и од с. 
Брусник речиси исто толку.

Можни излети и тури: Големо Езеро — 4 ча- 
са, Муза и Скркавец во траење од по 3 часа.

Патеките и приодите ое маркирани.
Околината е полна со планински извори.
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22. Планинарски дом „Китка“ - Тајмиште
надмрока височина 915 м.

Пладиинарскмот до>м „Китка“ — Тајмиште ое 
наоѓа на ветките на планината Бистра на маги- 
стралниот пат Скопје—Капчоѕо, оддалечен од па- 
тот 1.200 м. Поста)ве)н е непоередно до самата пру- 
га Кичево—Тајмиште на 40 м од неа. Веушноет, 
тоа е бившата желеаничка станица, која е дадена 
на управување на Пиагаи)нар)Ското друштво „Китка“ 
при ЖТП—ХЗкопје и од нивна страна преуредена 
за Дом.

ДомОт е граден во 1969 шдина од ЖТП— Ско- 
пје а е предаден на управување на планинарско- 
то друштво во 1971 година. Зградата е од цврст 
материјал на приземје и кат. Долу се подрумеки 
помошни нроетории, а на катот се оместени 6 опал-
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ни соби оо 27 кревети. Покрај собите има една 
кујна и една прокггорија за дневш преетој, која се 
користи и за трпезарија. Опремата в-о собите за 
спиење, во кујната и во трпезаријата е во добра 
еостојба, очувана а самиот дом друштвото добро 
го одржува. Со домот упрлвува Планинарското дру- 
штво при ЖТП—Скопје „Китка“.

Постојан домар нема. Клучот ое наоѓа кај дру- 
штвото ®о Скопје кај другарот Миле — и може 
договорно да се користи домот.

Во домот има електрична инсталација и освет- 
лување, водоводна инеталација и вода како и IVС 
и умивалиици со топла вода. Во домот нема резер- 
ви од храна. Треба да се носи к.о ракец. Ин.аку, 
оите планинари од СФРЈ имаат попует за опиење 
од 50%.

Домот е ограден со жеотезна ограда, озеленет, 
оо уредени приоди.

Пристап до домот: со автобус од Окопје до 
патот што скрншува до домот, со воз до желез- 
ничжата станица Зајас, па со пешачење од 7 км до 
домот назад. Од Скопје до домот се 90 км. Од 
Кичево до домот 18 км.

Можни излети и тури: врвовите на Бистра, с. 
Ј1еуно(во и Мавровско Езеро 2,30 часа, и Галичник 
6— 7 часа.

63



Домови во околината на Тетово
1

23. Планинареки дом „ЈБуботен“
надморска височина 1.623 м.

Планишрскиот дом „Љу|&отен“ се ш оѓа на 
плаЈнганата Шара под врѕвот Љуботен. Има извон- 
реден поглед кон врвот Љуботен и кон другите вр- 
вови на Шара, кавдо и врз дел од Полошката кот- 
лина. Ншое.р1едно покрај домот е голема букова 
шума, а оиолу домот проетрана план1И1вска лива- 
да и шир. Изложен пр1е1ку цел ден на сонце. Од- 
личви услови за преетој. Бившата жандармериска 
етаница од стара Југославија е адаптирана во дом. 
Домот е изграден во 1953 година. Граден е о;д 
цврет материјал, камен и малтер. Домот е на при- 
земје и кат. Во прмземјото е смеетена кујната, тр- 
пезаријата, магацинот за прехранбени производи и
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\ЧС со два бокса мако и умивалник. На катот има 
4 соби и релативно големо претсобје кое ое ко- 
ристи коопа во домот има многу гости.

Во домот има 34 легла, и исто тол:ку може да 
црими и опелужи трпезаргајата и кујната. Покрај 
домѕот и1ма и неколку бунгало1ви, така што вкупно 
може да прими околу 60 планинари.

Домот е граден од страна на Планинарскиот 
сојуз на Македонија. Даден е во свое време на 
управување на планинарското друштво „Југохром“ 
при ОЗТ Југохром,, а пододна одземен од пла- 
иинараката организација и денес во ушрава на ХЕК 
Југохром од Јегуновце.

Домот, Југохром добро го одржува. Го корие- 
ти како летувалиште за своите рабошници а при- 
ма и планинари. Има два домара и поетојано е 
отворен. Во домот има секаква храна и по порач- 
ка :МОже да се Д0|бие.

ПостелниНата, креветите и ќебињата ое делум- 
но нови, а делумно постари. Опремата во кујна- 
та и трнезармјата исто така, делумно е нова а 
делумно стара.

Во домот има водогод, ШС и умивалници. Има 
струја од сопствена турбина со релативно слаб на- 
пон.

ПлаНинарите во домот немаат никаиви приви- 
леши. Плаќаат по пазарни цени, но главно до- 
стапни.

Домот е оцраден а околината е мошне при- 
влечна.

Присгап ДО ДОМОТ:  до домот води шумоки пат 
— 'Од Старо Оело, па може да ое дојде со авто- 
мобил а и пеш. Пешачењето трае 2,30 до 3 чаш. 
Патот е марниран. Оддалеченоста е околу 8 км. 
До Старо Оело се доаѓа со локален автоекм пре- 
воз од Тетово до Вратница.
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Можни излети и тури,- излет до врвот на Љу- 
ботен во траење од 2 чаоа, до Пири Бег во траење 
од 3 чаеа во една наоока. Тура до Стој|ко1ва Куќа 
во траење од 4,30 часа во една на-сока.

Планинарокиот дом Љуботен, поточно врвот на 
Љуботен е стартна точка по Занадната трансвер- 
зала во СР Македонија.
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24. Планинарски дом „Јелак“
надморска височш а 1.840 м.

Планинарскиот дом „Јелак" се наоѓа на пла- 
нината Шара, недалеку од Попова Шанка — 2,5 
км. Поставен е на една ширина од која се пружа 
извонреден погаед на долината на Пена и врвови- 
те на Шара од лешата стр|ана на реката Пена. Дол- 
го е езложен на сонце. Има мошне привлечна око- 
лина. Во непооредна близина е опколен со зим- 
зелени шарпланшгски елкш.

Домот е граден во 1953 година. Граден е од  
страна на Планинар1скиот сојуз на СР Македонија 
со помош на планинарекото друштгво „Љуботен“ 
од Тетово. Домот е на приземј!е и кат. Катот е 
граден од дрво —■ стил на барака а приземјето е
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од цврст материјал. Под призсмјето ое гааоѓа по- 
друм за 'аместување на гарехјрам1б1ени гароизводи. На 
приземјето е сместена кујната, трпезарија, соба- 
та за опиење на д о јш ро т  и \УС гароеториите со уми- 
валникот. ,На ;катот има 6 ,даби за опиење оо 30 
кревети. Трпезаријата може да прими околу 50 лу- 
ѓе и исто толку да огаслужи и кујната.

Домот бение по;д управа на шпанинарското дру- 
ШТВ10 „Тетекс“ при комбинатот „Тетекс“. Подоцна, 
комбинатот ;го одзеде од друштвото и денес тој 
управува ;со домот. Го има претворено во овое ле- 
тувалиште.

Домот добро е одржан. Постојано е отворен. 
Има два домара. Онабден е оо храна. Планинари- 
те имаат 60% попуст за огаиење во домот, но це- 
ните се комерцијални.

Опремата во домот е нова и обезбедува задо- 
волителен престој. Домот има струја, се напојува 
од електричната мрежа со која се снабдува и По- 
пова Шапка.

Пристап до домот: од Тетово до Понова Шап- 
ка — 19 км гама асфалтен пат. Од Попова Шалка 
до Јелак пеш се стасува за 45 минути.

Излети и тури: излет до Попова Шапка — 45 
минути, до Церипашино — 2,30 часа. Тури до Ј1еш- 
ница — 3,30—4 чаоа во една насока. До Титов 
Врв — 4,30 часа во една насо)ка,.
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25. Планинарска кула „Титов врв“
мадморска височина 2.747 м.

Кулата на Титов Врв се наоѓа на највиоокиот 
врв на Шар Планина, тој во СФРЈ е трет по ви- 
сочина. Кулата е почната да се тради во 1955 и во 
1956 година е дадена во ушотреба. Градена е од 
страна на Пла|нинарС|Кмот сојуз на СР Македонија. 
Прв пат кулата, покрај тоа што е на планинарите, 
служи и за метереолошка станица, а потоа е на- 
пуштена и им елужи само на планинарите за за- 
солнување кога се наоѓаат на самиот врв.

Кулата е ѕидана од цврст материјал — камен 
малтер. Таа е на два ката. Висока е 10 метри, 
пречник 4,5 метри, во кружен облик е. Меѓу дга- 
та ката од по 5 метри е челична конетрукција. 
Кулата е двапати запалувана од иредентистички 
настроени луѓе. Денее уште не е обновена. Нема 
врата и прозорци. Скалите меѓу двата ката се за- 
палеаи.

Во кулата нема вода, нема струја, нема \\\С 
и Н'е се користи за спиење, туку во невреме ие- 
клучиво за засолнување.

Околината е орраничена, зашто е на самиот 
врв, дива и од каме:н.

Од кулата се пружа мошне убав поглед. Кога 
времето е убаво можат да се видат сите врвови 
во Македонија и .подале'Ку.

Со кулата управува планинарокото друштво 
„Љу‘ботен“ од Тетово.

Пристап-. од Поиова Шапка иреку Вакуф, Ка- 
ра Бунар Титов Врв иешачење 4,30 часа и Попо- 
ва Шапка-Церипашина-Багрдан-Титов Врв 4 часа.

Маркација нема, потребно е знаење за чита- 
ње на карта и бусола или водич.
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Домови во изградба

1. Планинарски дом „Илинка“
надморска височина 1.800 м.

Планинарскиот дом „Илинка11 се наоѓа на 
Попова Шапка, во вепооредна близнна на хоте- 
лот „Шапка“. Домот ое гради подолго В|р1еме. До- 
мот го гради Собрадшето на град Тетово, ооглас- 
но со договорот, наместо отстапениот стар дом 
на Шапжа за потребите на хотелот ,,Шапка“. До- 
мот и интересот за него е под надлежноет на 
Планинар1скиот сојуз на Македонија. Домот се 
гради од цврст материјал — асеизмички. Домот 
се гради на три ката и поткровје со сместувачки 
капацитет за околу 100 планинари и смучари.

Откако ќе биде готов домот ќе биде даден 
на упра1ву[вање на П.Д. „Љуботен“ од Тетово.

Домот ое гради модерно, со струја, водовод, 
.внатре и \ЧС, со сите друш простории — кујна, 
трпезарија, соби за спиење со помал број креве- 
ти вјо нив и сл.
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БидејЈш домот ое гради за пзхаиинарите тое 
ќе имаат 50% попуст за опиење во него. Поради 
залвонски прописи ррад1ењето на домот е сопрено.

Пристап до домоТ: асфалтен пат од Тетово 
до Шапка од 19 км или жичарнецата кога ќе про- 
работи повторно.

Можаи излети и тури: излети в>о околинатаи 
до планинарскиот дом „Јелак“ 45 минути и тури 
до Титов Врв 4—4,30 часа, Л|ешница 4,30 часа.

2. Планинарски дом „М. Цветков“
надморска височина 600 м.

Пла1нинар'СКмот дом „М. Цветков“ ое наоѓа 
на планината Кожуф. Тоа е в^сушноет напуштено 
селско училиште кое друштвата „Просек“ и „Кли- 
еура“ од Демир Капија го адаптираат и приопо- 
собуваат за планинарскм дом. Адаптацијата е 
почната во 1985 година а треба да биде даден во 
употреба во 1987 година во месец мај.

Домот е од ц-врет материјал — камен и мал- 
тер. В-о домот ќе има 4 соби во кои ќе бидат 
оместени 30 кревети, а на душеци покрај нив ќе 
можат да се сместат уште 50 планинари. Покрај 
собите за с-пиење домот има кујна и тр-пезарија 
за иет ка1пацитзт.

Домот има свој агр-егат за добивање струја а 
вода и има надвор во дворот н-а домот.

Домот ќе биде отворен само во саботите и 
неделите, а по потреба клучот се наоѓа во селото 
кај одредено лице кое може да го отвора и во 
с-екој дру-г ден. Во д-о'мот нема да има храна и 
мора д-а се носи во ранец.

Дворот на дом-от ќе ое уреди, озелени и ќе 
биде приетапен за користење.
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Пристап: Демгар Капија до домот ое оди од 
два правца. Оддапеченоста е 1,30 часа и двата 
правца ое маркирани.

Можни тури и излети: излети во непосредна 
околина на до1мот а тури до „Порта", „Аџибории- 
ца“ и „Ј1укор“ во траење од 4—5 часа.
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3. Планинарски дом „Шешково“
надморска височина 773 м.

Пла1Н1ииарс!киОт опомсн-дом во оело Шешково 
се наоѓа на планината „Ви!шешница“. Тоа е на- 
пуштено селско училиште кое територијалната од- 
брана од Кавадарци заедно со опште1Ств!еношоли- 
тич!ките организации и со планинар.окото друштво 
„Орле“ го реновира. Една просторија служи за 
спо!мен-дом, а другата за планинарски дом.

Домот е реновиран во 1982 година и отгогаш 
е даден во употреба. Домот е граден од цврст 
материјал — камен и цемент. Привемен е, со 
можност да се направат неколку соби во поткро!в- 
јето.

Со домот ќе управува планинарското дру-шт- 
во „Орле“ од Кавадарци. Домот има една голема 
спална соба во која се оместени 10 кр-евети, а во
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план е приспособувањето на таванот на 4 ооби за 
спиење. Има просторија за кујна, која не е уре- 
јцена а трпезарија нема. Во домот можат да се 
сместат околу 50 луѓе.

Домот има свој агрегат од којшто добива 
струја. Вода има, а клозетите се во дворот на 
домот.

Домот не е постојано отворен. Има човек во 
селото кој го отвора, но во договор со планинар- 
ското друштво „Орле“ од Кавадарци. Дворот на 
домот и околината се уредени. За сега домот ево  
процес на опремување оо опрема како на кујна- 
та, така и на собата за опиење. Храна треба да 
се нош во ранец, зашто во домот може да се 
добие само чај.

Пристап до домот: Кавадарци хидроцентра- 
ла Тиквеш 8 км, хидроцентрала Тиквеш — с. Шеш- 
ково 6 км — макадамски добар пат.

Мотел Дреново на патот Т. Велес-Прилеп - 
с. Возарци 3 км, Возарци — брана Тиквеш 1 км. 
Браната Тиквеш мора да се помине. Пристапот 
од браната Тиквеш до домот е мар!киран.

Излети и тури: Тури до с. Голиште 4 чаеа, 
тура до сливот на Црна Река во езерото Тиквеш 
7 ча-са.

Излети: врвот на „Орле“ 1.514 м, „Руен“ 
1.044 м. до Партизапски земуници, насекаде од 
2— 3 часа.
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4. Планинарски дом „Пониква“

надморска височина 1.500 м.

Плагаигаарокиот дом во изградба „Погаиква“ 
се ваоѓа на планигаата Осогово. Започнат е да ое 
пради во 1983 годгана. Го изградува планинарско- 
то друштво ,,'Поник®а“ од Кочагаи со помош на 
Оамоупранната интеросна заедница за физичка 
култура од Кочани и на многу друѕги организации 
на здружеииот труд и поединци. Домот ое гради 
од цврст материјал, на кат и приземје. Опоред 
предвидувањата домот треба да биде готов ®о 
1988 година. Во домот ќе има 10 ооби со 60 кре- 
вети. На приземјето ќе има кујна и трпезарија за 
ието толку луѓе. Во домот ќе има вградено водо- 
вод, со тоа што ќе има умишлници и \УС внатре 
!во домот. ЌЈе има и струја врзана за долноводот 
од градот Кочани.

Онремувањето на домот со крев'ети, поетели- 
1на, опрема за кујната и трпезаријата ќе се врши 
постапгао, но неговото довршување. За еега не- 
маат обезбедено оредетва за опрема, ниту пак за 
довршување.

Во домот нема да има поетојан домар. Клу- 
чот ќе се наоѓа во плагаинарекото друштво во Ко- 
чани, па во дошв-ор со гаив домот ќе може да се 
кори'Сти и прску оедмиците. Инаку во саботите и 
неделите ќе има постојано дежурство. Во домот 
ќе има најпотребни прехрам!бени производи па ќе 
можат да ое зготват јадења по потреба, а може 
да се ноеи ,и во ранец.

Како и во сите домши во СРМ и во овој, за 
планинарите од СФРЈ ќе има попуст во изное од 
50% за спиење. Инаку, оиолината на домот ќе се
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уреди, ќе се засадат дрвца а амбиентот е мошне 
привлеч)ен веднаш по излегувањето од домот.

Домот од Кочани е оддалечен 22 км или 5 
часа пешачење, а има и асфалтен пат по кој ое 
доаѓа за 40—50 мтнути со нола. Пешачните па- 
теки се марнираши.

Излети и тури: излети во околината во трае- 
ње од по 2 часа а тури до Царев Врв 4 часа, Руен 
5,30 часа, Ретки Буки и Лопен 3,30 часа.
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Карта на Социјалистичка Република Македонија 
со разместеност на домавите по планините.



5. О днесувањ е на планина и кон планината
5.1 . П отребна планинарска опрема

За удобно и безбедно пешачење и престој во 
планината потребна е минимална планинар'ска оп- 
рема која планинарот ќе го заштитува од студ, 
до-жд, ветер и од други непогоди кои разните вре- 
менеки усло®и му ги наметнуваат. Меѓу опрема- 
та ја вбројуваме следната:

— чевли -— длабокм, со ребрест гумен ѓон,-
— пантолони, долпи или кратки зависно од 

годишното -време;
— кошула од памук, по можност фланелна 

оо ракави а за л-етно врем!е со кратки ракави;
— Га;1ш кратки или долш, завионо од годиш- 

ното врсме — памучии;
— чорани, долни тенки и горни д-ебели вол- 

нени или од мешана волна со синтетика;
— вентијага — вет|р01вка — за заштита од 

ветер;
— мантил — пелерина за заштита од ветер и

ДОЖ Д;

—  капа (плетена или друга погодна;
—  ранец по можност со самар;
— резервна облека (кошула, гаќи, чорапи, 

врвци за чевли);
— кутија за носење храна во неа — метална 

или пластмчна;
— -матарка за вода, со чашка за вода,*
— нож, лажица, виљушка (комплет);
—  1СОЛ И к и б р и т ;

— прибор за хигаена: сапун, крна, каладонт, 
чешел, прибор за бричење — за подолг престој, 
заштитна крема за сонце и ветер,-
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— чашвник, џшна лампа-батерија;
— зашттитии очила од сонце — блесок од 

снег;
— неопрафска карта, бусола, свирка,-
— нланашарокиот еодич во кој се дадени упат- 

ства за заштмта на и во прироДата;
— 1моли)в, хартија;
— -кратко јаже— вршца за ранецот;
— неколку безопаши' игли;
— завој, асоирин, други средства за превен- 

тива што лично планинарот по препорака на ле- 
кар ш  троши; и

— пари, лична карта, планинарека книшка, 
клучевите од дома и др.

Зимоката опреама малЈд? се зајакнува и врз 
споменатата се додаваат и следните работи:

— ракавици;
— нотопли чорапи;
— доколеници (гамаши) за заштмта од снег;
— наушници — за заштита на ушите.
Опрема за подолг престој во планина:
— шатор со вреКа за спиење;
— примус и гориво за непо;
— нланинар-ски нож или секирчс; и
—  прирачна аптеиа.
— стап,-
— фотоапарат;
--- ДВОГЛеД;
--- вишномер; м
—  далекумер и др.
Храна: зависно од индивиѕдуата и неговата 

пробирливост, но таа треба да е лесноеварлива. 
Да има поголема калорична вредност, особено зи- 
ме (масто, белковини), лете: слатки јадења и овош- 
је. У!потре(бата на шеќер поради брзото помину- 
вање во крвта се препорачува. Овошјето суво и
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шежо е мошгае мори!оно. Пиењето вода треба да 
е умерено за заштата на стомамот. Пр1екумерно- 
то и изо:билно јадење во текот на пешачењето да 
се избепнува. Тоа да се прави после турата и од- 
морот. Алкоходот во оекој случај треба да се из- 
бегнува како неспоив со планинарењето.

5.2. Опасности во планина

Излегувајќи во планина,. планинарот ое из- 
ложува на одредени опасности мои во природата 
настануваат под влијание на разви фактори. Тие 
го загрозуваат животот или здравјето на плани- 
нарот, па треба да ш  знае за да може да им се 
спротивставува.

Треба да е ошособен сам да си помага во 
случаи на опаоност, зашто тоа нема ној да го 
прави во планина. Во планината друшретвото тре- 
ба да е развиено на нај!ни'Сок степен, зашто освен 
еден на друг, нема кој друг да им дава помош. 
Обврска е на оекој планинар по цена на најголе- 
ми сопствени одрекушања да помага на повреден 
или изнемоштен планинар.

Опр ема по личен изб ор:
Пред да се појде на планинарење треба до̂ б- 

ро да ое проучи теренот на кој ќе се пешачи. Да 
се оцени дали оддалеч1ано1ста може да се совлада, 
дали има и какви можности има од опашоет од 
повреди, дали физички и психички планинарот е 
подготвен за тој и таков напор.

Опаоносги за планинарот се јавуваат во ус- 
лови на лошо време и бура.

Магла. Маглата велат искусните луѓе и вол- 
кот го збркува. Ое губи ориентацијата особено 
ако планинарот се најде во шума, на вепознат
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терен, на височина дури и било каде. Со огледна 
тоа што таа може да се јави ненадејш, планина- 
рот треба да има со оебе карта и буоола и со нив 
да по наоѓа правецот на движењето. Добро е ако 
и кога се пешачи да се забележуваат карактерис- 
тични работи на правецот — грмушкм, камења, 
маршции ако ш  има, големи дрвја и други беле- 
зи или дури и да остава самиот некои знаци кои 
подоцна ќе му помогнат да се онајде. Ако е со 
група, да не ое издвојува о;д неа, да не се брза, 
да се држи правецот на движењето, да се помага 
на поелабите, да не се остава никој сам.

Дожд. Сам по себе е неиријатен. Внесувало- 
шо расположсние. Ја прави околината влажна, 
лизшва. Се одронуваат кам1ења. Измокрениотпла- 
нинар поеноро се движи. Ако дождот е проеле- 
ден со студен ветер се измрзнува, се заледува об- 
леката, зашто обично на големите виотчини дож- 
дот по!миНува во снег. Ое отежнува ориентација- 
та и ое намалува отпорноета. Ако планинарот е 
нринуден да преиоќи во планина, мократа обле- 
ка ое заменува со сува, се бара или изградува за- 
оолниште. Ое чуваат чевлите од замрзнување, со 
седење врз нив, се затоплува одвреме навреме со 
движење во место и се настојува добро да се на- 
храни оргашгамот.

Студ. Студот во одредени граници е поднос- 
лив. На долги релации и при пониски температу- 
ри, планинарот се изложува на него и може да 
му смрзнат претите на рацете, на нозете, ушите 
ако нема наушници, ноеот и друш ,делови од те- 
лото. Опасноста се соетои во тоа што во еден 
момент планинарот пре1станува да чуветвуша дека 
споменатите делови ое негови и тогаш веќе е 
доцна. Од студот ое заштитуша со топла волнена 
облека, со добра капа и ветровка, со наушници,
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со топли ракавици и со јака храна. Алкохолот тро- 
ба одабено во такви услови да ое избепнува. Во 
такви услови треба да се врати брзо во најблис- 
киот до!М, или ако таков нема во низината или 
ако и тоа не е можно да се распне шатор, ако се 
нода или да се направи т.н. волчја дупка. Студот 
обично е проследен на големите височини и со 
мраз и со снежни бури кои нешодготвениот пла- 
нинар можат не само да го изненадат, туку и да 
го замрзнат или измрзнат.

Одрон на камења. На некои планини се сре- 
ќаваат воштни или и крупни камења — лизга- 
лишта низ кои тие се одронуваат и лизгата опре- 
ма долината. Врз нивното одронување дејствуваат 
фактори меѓу нои и овие: луѓето со своето дви- 
жење, дивечот, добитокот, невремето, дождот, бу- 
рата, м|разот, одношо топло-лад|но-лад1но-топло вре- 
ме и сл. Од одр'оните на камења се заштитува со 
избешување на тие маста — да заобиколување на 
истите, оо внимателно преминувагве, со заштита на 
главата ставајќи во ранецот, со ставање под ка- 
пата пешкир или џсм|вер или нешто мено.

Лашна. Тоа се големи ноличества на снет кои 
поттишати од нешто се одделуваат од своето 
лежиште и почнуваат да се движат се позабрза- 
но низ стрмнината. Тие пред себе ноеат големи 
количества свег, камења, земја, дрвја и се што 
пред оебе на овојот пат ќе најдат. За планинари- 
те се мошне опасни. Заштитата од нив е да се 
избегауваат местата каде има големи наслаги на 
сн'ег, да не ое вика, да не се пука, да не се збо- 
рува и да не се тропа. Понрај човекот што може 
да биде фактор за раздвижување на лавината, мо- 
же да биде и ветрот, бурата, температурите и сл. 
Покрај избегнувањето на такви места, присебнос- 
та е голем фактор да се остане жив. Треба низ
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лавината да ое плива како во вода ако по некој 
случај човек бидо зафатен од лаваша. Да се носи 
со оебе долего јаже кое е Љак дека има некој за- 
трупан и сл.

5.3. Заштита на природата
I

Планмнарот излегува во природа да ужива и 
да се воехитува на нејзините убавини — на шу- 
мата, реките, трсвите, цвеќето, шумските плодо- 
ви, тишината, изворите, птиците, дивечот и на се 
она што го оплемснува човекот, од што црпи ои- 
ла и ое мотинира за својата работа. Се она што 
е дадено од природата и обликот во кој е даде- 
но е привлечно, токму за тоа што човекот малку 
или никако не влијаел врз неговото создавање. 
Затоа, осно1вна задача и грижа на секој планинар 
е да ја зачува планината и се што во неа го сре- 
ќава во таква соетојба во каква природата го 
создала. Инаку, ако работиве почне да ги прие- 
поеобува кон себе, да ш  менува или присвојува 
за себе, еден ден луѓето по него или дури и са- 
миот тој ќе нема потреба да излегува во плаиина 
и во природа, зашто ќе нема од што и на што 
да се восхитува. Богатството што природата ни 
го дава е и општествено и никој нема право да 
го присвојува за себе. Најголем долг на оекој пла- 
нинар е да ое спротивставува на оекое неодговор- 
но однесување на плагаинарите и другите спрема 
природата и да има дух на грижа, заштита и од- 
гледување на тоа богатство.

Престо'јувај1ш во природата и на планина, пла- 
нинарите треба особено да се иридржуваат за след- 
ните иравила на одгаесување спрема неа:
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—  грижа за заштата на изворите и за иивно 
уредување, на Ч1ешмите, на поилата, на мостовите 
и премините;

—  грижа за заштата на ЕО|ДОпадите и слапо- 
вите;

—  заштата на патеките и знаците за марка- 
ција;

— одржување чистота, собирање и сложување 
на отпадоците на одрсдено место — под камен, 
затрупување или однееување дома во вреќите за 
ѓубре. Планината не треба да се претвора во смет- 
лиште;

— заштита на дрвјата, грмушките, не сечење 
стапови, не нршење гранки, не сечење млади дрв- 
ца;

— не берење цвеќе, особено не ео корен и од 
корен;

— не берење чаеви од корисните треви од ко- 
рен. Оставање цвет за размножување;

— палење оган на погодно место и гаснење на 
истаот после завршената потреба од него;

— собирање на скршените стакла и оставање 
под камен или затрупување на истате;

— чување на младите еадници од газење, ис- 
корнување и уништување;

— одржување ташина во нланината. Не на- 
рушување на редот, мирот на шумските животни 
и птици, како и на другите планинари што дошле 
поради ташина. Транзиеторите е подобро да се 
слушаат доама;

—  да не се фа:ќаат и уништуваат птачјите 
гнезда, леглата на шумеките животни, нивните мла- 
ди, нивните поилишта, хранилишта и ел; и

— да се избегнува одронување на камења, тр- 
калање на иста низ стрм!нини, зашто се загрозу- 
ваат луѓе, животни, билни, поетојниот изглед на
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природата. Да не ое пали оган до 50 м од шумата, 
а ио употребата истаот да се изгасне и затрупа со 
земја.

Не го правите тоа што не сакате Вам да Ви 
IX) прават, зашто и природата живее свој жмвот 
за да уживате во него.

5.4. Некои совети за давање прва помош

Виоочината (виоочинска болест), ветерот, сту- 
дот, маглата, жештаните оддалеченоета и теренот 
со сите пречки кои ш оовладувза планинарот и дру- 
пи фактори дејствуваат врз планинарот на пове- 
ќе начини и создаваат разни незгоди или несре- 
ќм. На повредените мора да им св помага. Тоа е 
долг. При тоа е најбитно да ее остане ладнокрвен, 
присебе1Н и иницијативен. Унесреќениот да се ос- 
лободи пред се, од се со што е натоварен — ра- 
нец, чевли, часовник, шал омолу вратот, појас и 
друго.

— Зависно од повредата и теренот, повреде- 
ниот треба да се смести на најпогоден начин, во- 
дејќи грмжа за повредата — прелом на нога, на 
кмчмен столб бара еден начин на ракување со по- 
вредениот, а отворена рана на друг начин. Треба 
да се подметне нешто под него да се изолира од 
онегот, од влажната З'емја. Да се покрие со то!пло.

—  Ако повредата е сериозна треба да се ор- 
ганизира пренос на повредениот што е можно по- 
брзо до најблиската здравствена станица. Спасите- 
лите притоа играат мошне важна улога. Водат гри- 
жа за начинот на преносот, за условите на истиот, 
за тоа повредениот да не се повреди уште повтеќе.

— Најбитно е да се помапа само таму каде 
тоа може да се стори уопешно. Во потешки слу-

86



чаи се бара лекарска помош, преку спасителииот 
пувкт кој е најблизу.

— Набиена. нота. Тоа најчесто се случува. По- 
требен е завој и борчвазелин.

— Рана. Измиегаи раце со сапун. Раната се 
чисти со стерилиа газа оц земја, каменчиња и дру- 
ги нечистотии по неа, а потоа се покрива со сте- 
рилна паза и се врзува со завој. Кота раната е по- 
голема, таа се гамОбилизира, а потоа се бара по- 
мо ш о д л екар.

— Крварење од нос. Ноените отвори се там- 
понираат. Главата се наведнува назад, ладни об- 
логи на тмлот и на челото. Дишење на уста.

— Крварење. Ако се работи за лесно крваре- 
ње, врз раната се става стерилна газа и се заврзу- 
ва. Ако газата не е доволна врз неа се става па- 
мук. Кога крварењето е пообилно, се прават пер- 
ничиња од газа или друга ткаенина кои се става- 
ат преку раната и цврсто со завој се стегнуваат пре- 
ку раната. Кога од раната бризга крв, над раната 
се пришска со прет доде;ка крвта гае престане да 
тече, а потоа оо стерилна газа раната ое покрива, 
врз неа се става перниче од газа или друга ткае- 
гаина и цврсто се преврзува. Ногата или раката се 
имобилизираат и заштитуваат од ладно, а на по- 
вредениот му се дава доволно заслцдена течност. 
Треба да ое внимава да не дојде до шок.

— Исчашување на зглоб. Студегаи обло™, пре- 
вивање, собување на чевелот, ако тоа е нога и ит- 
но упатување на лекар. Вгаимателен транспорт.

— Кршење на коска. Тоа е потсшка повреда. 
Се јавува остра болка при помрднување. Ако при- 
тоа е отворена и рана скршеното може да се ви- 
ди и од надв'Ор. Брза имобилизација (да се сопре 
помрднувањето — со стапови, грагаки, цепин, ши- 
на и сл.). Ако има рана прво таа се преврзува во-
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дејќи грижа да не ое помрднува скршената коска. 
Заштита од ладно, дај средетво против болки, вни- 
мавај на шок и организирај итен транспорт до ме- 
дицински центар.

—  Скршен череп. Знаци: течење крѕв од но- 
сот и увото. Главата да се подигае. Студени обло- 
ш . Преное брзо до лекар.

—  ПоТрес на мозокот. Главата на повредени- 
от ее спушта ниско. Апеолутен мир, ладни облош, 
нозете да ое загреваат, вештачно дишење.

—  Шок. Настанува со скршување на коски, со 
губење крв. Повредениот е блед, пулеот брз, ко- 
жата ладна и погаа, дишењето површно, апатич- 
ност и вознемиреноет. Имобилизација на повре- 
дениот дел, средства против болови, ако крвави 
сопирање на иетото, брз и внимателен транспо.рт. 
Повредемиот што е во соетојба на шок се лешу- 
ва и му ое става ниска перница (нотпирач) под гла- 
вата. Ако е во безсвеона полож)ба, ако поврака или 
ако повредата му е во устата, се става да лежи на 
сто1ма!кот, главата нешто пониока од стомакот и 
обрната на страна. Прес1вле1чи го внимателно во су- 
ва облека. Давај му доста течност, слатко кафе, 
чај и слично, ако е оовестен и ако стомакот не 
му е повреден.

Потребна е брза лекарска помош. Ако не̂ ма 
лекар брз и внимателен транспорт до најблизок 
медицинеки центар.

— Виеинска болест. Знаци: вртоглавица, по- 
враќање, течење крв од носот, црвено лице,, буче- 
ње во ушите. Мирно лел<ење, земање засладено ка- 
фе, чај, (алкохол никако) и ако тоа потрае подол- 
го да ое опушти во понизок предел.

— Несвеет. Знаци: бледило, нереашрање на 
надразнувањата. Мерки: раскопчување на облека- 
та, 0'слободување од товарот — ранец и сл. спуш-
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тан>1е на главата пониско, прскање со ладна вода, 
давање да се вдишува надразн1иателни мириси, ко- 
лоиска вода, евентЈгално вештачко диш'ење.

— Замрзнување. Замрзнатиот да се пренесе во 
топла просторија — не покрај печка. Да се вми- 
мава на телото зашто замрзнатите органи лесно 
се кршат. Замрзнатмот прво се става во млака, а 
потоа во топла вода, но не потопла од 40 °С. Ако 
такви услО'Ви нема, за-гревањето ое врши со тер- 
мофор, шишиња наполнети со топла вода и слич- 
но, а телото се завиткува во топли ќебиња. Трие- 
њето со снег се избегнува за да не се повреди ко- 
жата и да не се инфицира. Ако поинаку не е мож- 
но, замрзнатиот ое грее со сонствена телеона то- 
плина. Ако замрзнатиот не дише нормално, треба 
да се пристапи кон вештачко дишење уста на ус- 
та. Од него се соблекува влажната и се заменува 
со сува и топла облека. Кога се освестува му се 
дава заеладена топла вода, чај, кафе и сл. Барај 
лекарска помош, но и самиот лично преземи ги 
напред споменатите работи.

Замрзнатите дело1ви не смеат да се маоираат, 
пликовите да не се фаќаат се додека не се загреат 
премрзнатите делови за потоа да се преврзат со 
стерилна газа. По преврската преврзаните делови 
на нозете или рацете да се кренат во виеина.

— Сончево слепило. Наетанува со одбивање- 
то на сончевите зраци од онегот. Знаци: сврбење 
на очите, печење, болови во нив, црвени очи, оте- 
чени клепки. Заштита: темни очила пред да на- 
отапи слелилото, не излегување на сонце ако до 
него дојде. Очилата не се симнуваат ниту во про- 
сторијата ако дојде до слепило. Ставање ладни об- 
лош, земање средство против болови.
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—  Снежно слепило. Причини: силен ветер и 
равдраанување ,ва очмте од шежни иглички — кри- 
стали. Заштита: очила вротив снежните кристали. 
ЈТ-ечење како за сончевото слепило.

— Изгореници. Облози од ленено масло, бор- 
ваз-елин, јековитал и сл. Забранста употреба на лад- 
на вода, Пликовите не ое отвораат и фа'ќаагг. Об- 
леката на изгорените места не смее да се ообле- 
кува со сила, Во потешки олучаи упатување на ле- 
кар.

— Сончаница. Знаци: главоболка, несвестица, 
иовраќање, зголемена температу.ра, губ-ење свест, 
па можна и смрт. Заштита: капа на главата или 
ладење на главата со ладна вода. Меркм: зсолну- 
вање во сенка, за да се избегаат сончевите зраци,

лежење на висока перница, ладви облози на гла- 
вата — лед, снег, ладна вода и сл.

— Грч на мускулите. Мирување и топло.
— Грчеви во стомакот. Во-здржување од јаде- 

ње, чај од нане, толли облози, стрептоксазол и сл.
— Пролив. Затоплување на стомакот, топли 

наПи1вки, стрептоксазол.
— Туѓо тело во окото или болови во окото- 

Превртувањс на клепката со чиста вата или ша- 
мивче да се извади страното тело. Окото да не се 
трие. Студени облози. Преврзувањс на окото со 
стерилна газа поради друш болови и итно воде- 
Њ1е на лекар. Воспалеиијата од сонце, ветар, онег и 
слично бараат ладни облози.

—  Уво. Ако во увото влезе нешто живо, се 
накапува во непо топло масло или глицерин. Ме- 
ханички средства се избе1гауваат.

— Давење во вода. Кога давеникот ја изгубил 
св-еста, употреба на вештачко дишење уста на ус- 
та, маеажа на срцето. Пред тоа исчисти му ја ус-
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тата од тиња, всштачки заби и друго, и да се пре- 
врти на стомак да му ое испразни водата од не- 
го, но најдобро е да не ое губи многу време — 
туку да се брза на лекар со давеникот.

— Каснување од змија. Да се заврзе над мес- 
тото каде што е каснато, но така цврсто да не 
протечува крв до него. Од време навр!еме да се 
ослободува пре!вроката. Раната може да се измие 
со 'калиумхипе1р(ма1вган. Каснатиот не смее да се 
заморува и напрегнува. Раната не смее да ое ци- 
ца. Алкохол никако не омее да ое дава. Итно да 
се трамспортира до медицинсни центар.

— Удар од гром. По грмотевици не оди во 
група, не оди по гребени и по врвови, не се скри- 
вај под дрво. Оите работи од метал што ги имаш 
со себе 0'Стани ш  далеку о!Д тебе. Ако удрениот од 
гром не дише, пристапи кон вештачко дишење — 
уста на у ста. Ако нема пуле, брзо масирај го ср- 
цето. Ако има рана треба да се преврзе.

— Каснување од инсект. Каенување од пчела, 
оса, стршлен, пајак, комарец, мравка и др. место- 
то зацрвенето, боли па потоа и сврби. Мерки: кае- 
натото место се измива со оцет, сок од лимун, 
патлиџан, морков, ако ништо друго тогаш ладна 
вода.

— Вештачко дишење. Со вештачкото дишење 
се почнува веднаш без да се чека на друпи мерки 
(преное на позгодно место и сл.). Се применува 
кога повредениот не дава знаци на жмвот, а не е 
сигурно дека е и мртов. Тоа ое прави уста на уста 
или у,ста на нос. Повредениот лежи на грб со гла- 
ва малку свитката наназад. Со деената рака ја фа- 
ќаме долната вилица и ја притискаме нагоре, та- 
ка што устата мора да биде цврсто затворена. Со 
левата рака повредениот ш фаќаме за главата и 
му ја туркаме наназад. Дишните патошта како што
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ое наведши напред рсковмс, треба да ое очистат 
од земја, тиња, веиггачки заби и др. Со овојата ус- 
та почнуваме да вдувуваме воздух преку носот на 
повредениот се додека градниот кош не повреде- 
ниот не се наполни со воздух. Тогаш оставаме ко- 
шот да се иопразни од воздух и пак повторно не- 
колку пата едно по друго, а потоа тоа го правиме 
12— 16 пато во минута, ако треба и со саати, од- 
носно дотогаш додека повредениот не почне сам 
да дише или дури не дојде лекар. Истото тоа мо- 
же да се прави со дување воздух од уста на уста, 
при што сега наместо устата на повредениот му 
се затвора носот.

Покрај овој има и друг метод, т.н. Холгер— 
Лилоен. Повредениот се става да лежм на стомак 
со глава обрната на страна. Под брадата му се 
ставаат рацете — една преку друга На една но- 
га се клекнува покрај главата на повредениот а 
рацете се ставаат на негавите лопатоци на грбот. 
Наведнат наиред се притиока на градниот кош, по- 
тоа се наведнува наназад, се фаќаат рацете на по- 
вредениот, се тешат нон себе дури ое оптегнат, 
па се спуштаат. Повторно се притиока на плешки- 
те и повторно ое оптегнутат рац-ете дури не поч- 
не повредениот да дише сам.

— Масажа. на срцето. Повредениот тр-еба да 
лежи на цвр-ста подлога. Прстате на левата рака 
се ставаат на средината на градната коока, в-рз нив 
ое стаѕа де-сната рака и се притиска в;рз градна- 
та коска вертокално, пом-ерувајќи ги рацете од 2,5 
до 4,5 см. Притосокот се повторува оекоја секун- 
да. Се внимава да не се искршат ребрата на по- 
вредениот помагајќи му. Срцето се маоира ко-га 
повредениот не дава знаци на живот, кога нема 
пуле а не сме сигурни дали е  мртов. Истоврем-ено
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може да се дајва и вештачко дишење уста на уста.
— Знак за опаоност. 11иштад<та или светлосен 

знак. Се повторува шест пати во минута секој втор 
минут. Одтовор: знакот ое дава три иати во ■ми- 
нута оекој втор ммиут.

6. Планинарски трансверзали

Планинареииот сојуз на СРМ до денес не ус- 
иеа да ја реашизира својата иницијатива, да јаистра- 
сира планираната трановерзала која треба да ја 
обиколува СРМ — кружно а за неа да се надовр- 
зат лоталните трансферзали. Така до денес во< СРМ 
имаме единствена траноферзала, т.н. Западна, ко- 
ја поаѓа од врвот Љуботен на Шара —  и доаѓа до 
Охрид. Транеферзала ја трасира Пл1анинарекото 
друштво „Елема“ што се наоѓа при Машинскиот 
и Електротехничшот факултет во Скопје. Првиот 
дел од трансферзала може да се помине за 3 де- 
на, вториот за 3— 4 а третиот за 3 дена; вкупно за 
9— 10 дена.

Трансферзалата ш аѓа од врвот на Шара —  
Љуботен — 2.436 м преку врвот Црн Врв — 2.594 
м, Кобилица — 2.502 м— Кара Никола — 2.436 м 
Титов Врв — 2.747 м, преку планината Враца —■ 
2.253 м, планивата Ничпур — 2.197 м, Мавровско 
Езеро—Галичник—Лазарополе (планината Стотво) 
— 2.242 м, планината Караорман до с. Ботун, пред 
Охрид — Охрид.

Дневник и упатство можат да се добијат кај 
Планинарското друштво „Елема“— Електротехнички 
фа<култет — Окопје, Р. Бошковмќ 16.
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7. Адресар на Планинарските сојузи и 
планинарските друштва во социјалистичка 

република Македонија

1. Планинарскм сојуз на Македогаија, 91.000 Ско-
пје, ул. 11 Октомврм бр. 42а, Дом на хума- 
нитарните организации „Даре Џамбаз" — П. 
фах 244.

2. Планинароки сојуз на гр. Скопје, 91.000 Ско-
пје, ул. Јордан Хаџи Константинов-—Џинот 
бр. 2а — П. фах 429.

3. Планинарски сојуз на општина Титов Велес
91.400 — Титов Велее П. фах 11

4. Плагаинарски сојуз на ошштина Прплеп, 97.500
Прилеп, при СОФК на гр. Прилеп .

5. Угаиѕверзитетскм планинарски сојуз — 91.000
Окопје гари Универзитетот „Кирил и Мето- 
диј“ — Скопје

ПЛАНИНАРСКИ ДРУШТВА ВО ОКОПЈЕ
1. Планинарско друштво „Окопје—Матица“ —•

91.000 Окопје ул. Дане Крапчев бр. 21 п. фах 
425

2. Планитарско друштво „Драчево“ — 91.050 с.
Драчево ул „Китка“ бр. 26

3. Плппи11лрско-с.мучарско друштво „Би'Стра“ —■
91.000 Скопје П. фах 504

4. Планинароко друштво на глувонемите „Скопје
63“ — 91.000 Скопје преку Ристо Билбилоѕ- 
ски гр. Конференција на ОСРНМ

5. Железничко планинарско друштво „Китка“ —•
91.000 Скопје Дирекција на ЖТП одговорен: 
Даскаловиќ Миле

6. Планѕинарско друштво „Рафинерија" — 91.000
Скопје п. фах 66
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7. Планинарско алнинистичко друнпво „Матка“
— 91.000 Снопје преку: Поповекм Јован ул. 
338 бр. 1/24

8. Планмнароко друштво „Металург" —  91.000
Скопјс — При Руднмци и железарница —• 
|Окопје — Јовче Веселиновски

9. Планинароко друштво „Блема“ — 91.000 Ско-
пје — при Р.лсктромажински факултет

10. Планинарско омучароко друштво „ Васил Фран-
говски" — ОХИС“ — 91.000 Скопје, ул. Пар- 
тизанска б.б.

11. Планинарско друштво „22 Децембар" — 91.000
Скопје — Дом на ЈНА — Скопје

12. Планинарско друштво „Фас — 11 Октомври“
—  91.000 Скопје — Фабрика за каросерии 
„11 Окто!мври“ Скопје

13. Планинареки клуб „Поштар“ — 91.000 Скопје
— при Сојузот на етортските друштва на 
ПТТ работници на Македонија

14. Планинарско друштво „НИП Нова Македони-
ја“ — 91.000 Скопје, Печатница „Нова Ма- 
1кедонија“ — фото-слог — Јане Кроновски

15. Планинареко друштво „Техногае“ — 91.000 Ско-
пје — Општина Карпош — Скоије

16. Планинарско друштво „Металец“ — 91.000 Ско-
пје — при Металокиот завод „Тито“ — Стан- 
чев Кирил

17. Планинареко скслеологпко друштво „Пеони“ —
91.060 Горче Петров II — Окопје, Библиоте- 
ка „Другарче"

18. Планинарско друштво „Еделвајс" — 91.000
ѕСкопје. Средна школа за физичка култура 
„Методи Митевски— Брицо“

19. Планинарско друштво „Макпетрол“ — 91.000
Скопје — при диреицијата на Макпетрол.
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20. Планинарско друштво „Алкалоид" — 91.000
Сшпје. Фабрика „Алкалоид" Окопје — Мсит- 
ко Талашно1в

21. Планинарско скијачко друштво „Гоце Делчев"
— 91.000 Скопје. Печатница „Гоце Делчев“.

22. Планинарско друштво „Економист11 — 91.000
Окопје, при Економскиот факултет Скопје

23. Планинарско друштво „Кајмакчалан11 — 91.000
Окопје, при Архитектонош-традежен факул- 
тет — Скопје

24. Планинарско алпинистичко друштво „Роберт
Гајдиќ11 — 91.000 Скопје Булевар „Кочо Ра- 
цин“ бр. 72

25. Планинарсш друштво „Технометал— Вардар" —•
91.000 Сшпје, ул. Цветан Димов бр. 98/1/3 
Јаковчевски Јаков

26. Планинарс-Ш друштво „Празни Торба“ — 91.000
Сшпје, Ообрание на гр. Окопје — одтоворен: 
Зеленшва Зора

27. Планинарско друштво „Велурфлок11 — 91.000
Окопје, ул. Воин Драшшвиќ 6 ј6. населбаХром

28. Планинарско друштво „Водно“ — 91.000 Око-
пје, Општина Центар, Бонгуровеки Алексан- 
дар

29. Планинарско смучарош друштво „Кончаревац11
— 91.000 Скопје — при фабриката „Раде Кон- 
чар“ Сшпје

ПЛАНИНАРСКИ ДРУШТВА ВО ВНАТРЕШНОСТА

30. Планинарсш друштво „Козјак11 — 97.500 При-
леп, преку Кирил Стефаноски Тутунски ком- 
бмнат, Марксова 10, п. Фах: 277

31. Планмнарско друштво „Борула11 — 97.500 При-
леп, пр'еку: Пецо Атанаеоски Бошко Буха бр. 
12
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32. Плагаинареко друштво „Јане Сандански" —-
97.500 Прилеп, преку: Кромидооки Славе, ул. 
Диме Псрјаникот бр. 61а

33. Планинарско друштво „Бид1имаж“ — 97.500
Прилеп, осгаовно училиште „Кочо Рацин“ 
гареку: Стеван Стеванооки

34. Планинарско другаггво „Златоврв“ — 97.500
Прилеп, — Качкиноеки Душан, ул. Ленин бр. 
177

35. Планинароко друштво „Братство" — 91.306 с.
Матејче

36. Планинарско друштво „Бистра“ — 91.230 Гое-
тивар, Ошнтигаска геодетска управа — Гојко 
Геговски

37. Планинарско друштво „Нонча Камишо>ва“ —
91.400 Титов Велес Ф-ка „Нонча Камишова“

38. Планинарско друштво „Солунска Глава“ —
91.400 Титов Велес, П. Фах: 138

39. Планинароко друштво „Металоург“ — 91.400
Титога Велес, при Топилница за цинк и оло- 
во „Злетогао“

40 Планинарско друштво „Керамичар“ — 91.400 
Титога Велес, при ф-ка за порцулан „Борис 
Кидрич“

41. Планинарско друштво „ХИВ“ — 91.400 Титов
Велес — Хемиока индустрија Титов Велес

42. Планинарско друштво „Бреза“ — 91.400 с. Гор-
но Оризари — Титов Велес — при младин- 
ска организација

43. Планинарско друштво „Орле“ — 91.430 Кава-
дарци, Минчарога Никола, ул. „Едвард Кар- 
дељ“ — зграда Гранит бр. 1/4

44. Планинарско скијачко Друштгао „Лисец“
92.000 Штип, пошт. фах: 76

45. Планинарско друштво „Бел Камен“ —: 92.420 
■ Радовиш, пошт. фах:55
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46. Плаетинарско друштво „Јосиф Јосифовски Све-
штарот" — 92.400 Струмица преку Пандев 
Костадин — хотел „Есперанто“

47. Планинарско друштво „Јосип Броз Тито“ —•
92.400 Струмица п. фах: 76

48. Планинарско друштво „Планковица" — 92.310
Виница, преку Јамим Павловски

49. Планинарско смучарско друштво „Пониква" —
92.300 Кочани, П. фах: 118

50. Планинарско друштво „Голак“ — 92.320 Дел-
чево, преку СИЗ за Физичка култура

51. Планинарско друштво „Прооек“ — 91.440 Не-
готино, П. Фах,- 48

52. Планинарско друштво „Клепа“ — 91.400 Ти-
тов Велес, преку: Јордан Стојанов ул. „4 Ју- 
ли“ бр. 5

53. Планинарско друштво „Козјак“ — 91.300 Ку-
маново, преку Заедница за вработување

54. Планинарско друштво „Галичица“ — 97.300
Охрмд, ул. Маршал Тито, бр. 39 

5.5 Планинарско друштво „Клисура" — 91.442 Де- 
ммр Капија — Демир Капија

56. Планинарско друштво „Кожуф“ — 91.480 Гев-
телија, Минчуров Живко ул. Радован Кова- 
чевиќ, бр. 9 П. Фах: 150

57. Планинарско друштво „Кечи Каја“ — 91.446
с. Миравци, Мојсов Славчо ул. Климент Ох- 
ридеки бр. 4

58. Планинарско друштво „ДУБ“ — 91.484 — с.
Богданци, Попилиев Митко ул. Маршал Ти- 
то бр. 102

59. Планинарски клуб „Љуботен" — 91.220 Тето-
во, П. Фах: 204

60. Планинарско смучарско друштво „Пелистер“
— 97.000 Битола, ул. Маршал Тито бр. 93
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61. Планинарско друштво „Ѓорш Наумов“ — 97.000
Битола, фабрика за фрижидери „Раде Кон- 
чар“

62. Планинарско друштво „Југохром“ — 91.215 —
с. Јегуновце, при Комбинатот „Југохром"

63. Планинароко-скијачко друштво „Рек“ — 97.000
— Битола, Рударско енергетски комбинат —■ 
Златко Поповски

64. Планинарско друштво „Руен“ — 91.330 Кри-
ва Паланка, Арсовоки Стоилко Собрание на 
Крива Паланка

65. Планинароко друштво „Тутунски комбинат“
преку: Ладе Смеоеоки ул. Благоја Николоски 
бр. 4 97.500 Прилеп

66. Планинароко друштво „Ореов Дол“ Т. В|елес
преку: Сто[јано1ВС1Ки Божмдар 91.060 населба 
Оарај Скопје ул. М. Тито бр. 12/6 
говини, ПС, БиХ,  Сарајево 1984 г.

8. Користена литература
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ја, кн. I, Просветно дело — Скопје 1976 г.

2. Општествено-економсни движења во СРМ 1986
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3. Планинарски прирачник, ПСМ, бр. 1. Скопје
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5. Водич—дневник — прва македонска трансфер-
зала, Електротехнички и машински факултет
— Скопје 1981 г.
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